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A.Qodiriy nomli Jizzax  Davlat Pedagogika instituti 

“Musiqiy ta`lim” yo`nalishi bitiruvchi kurs talabasi Begmatov 

Sirojiddinning «Musiqa madaniyati darslarida jamoaviy ijrochilik 

faoliyatining tutgan o`rni» mavzusidagi  Bitiruv malakaviy ishiga  ilmiy 

raxbar 

XULOSASI 

 Xor ijrochiligi ko`pchilik ijrochilarni birlashtiradi. Jamoa bo`lib kuylash 

jarayonida ijrochilarni uyg`unashtiradi, ularda san'atning eng nozik tomonlarini, 

ya'ni o`zi kuylab o`zgalarni ham eshitish, o`zgalarga ergashish, jo`r bo`lish kabi 

hislatlarni shakllantiradi. Xor san'atining bu xususiyati ko`pchilik, ba'zan nеcha 

yuzlab ijrochilarni bir g`oyaga uyushtirishda, yagona ijrochilik maqsadi tomon 

yunaltirishda, shu bilan so`z va musiqadagi mazmun, his-tuyg`uni ko`pchilik 

tomonidan ifoda etilishi namoyon bo`ladi. 

Xor san'ati tinglovchilarni badiiy-estеtik tarbiyalash bilan birga ularni xalq 

qo`shiqlari ijodiyoti durdonalari zamonaviy mavzulardagi asarlar, shuningdek 

qardosh xalqlar, rus va chеt el klassik vokal-xor asarlari namunalari bilan 

tanishtiradi. Ularning ma'naviy dunyosini boyitadi. Bitiruvchi kurs talabasi 

Begmatov Sirojiddinning  tanlagan mavzusi ana shunday jamoaviy ijrochilikda 

soz va ansmbl ustida ishlash bo’lib talaba ushbu ish bo’yicha izlanishlar olib 

bordi. 

Musiqiy ta`lim bo`yicha davlat ta`lim standartlari va o`quv dasturida musiqa 

o`qitishning mazmunining mohiyati, har bir musiqiy faoliyatda amalga 



oshiriladigan ta`limiy maqsad va vazifalarga izoh berilgan. Shu o`rinda har bir 

o`quv ma`llumotlar bo`yicha o`quvchilar egallashlari lozim bo`lgan bilim va 

malakalari  ko`rsatib o`tilgan. 

Ma`lumki, musiqiy faoliyatlar ichida vokal-xor tarbiyasini o`z ichiga 

oluvchi jamoaviy ijrochilik alohida o`rin tutadi. Bu jarayonni sifat va 

samaradorligi, uni tashkiliy pedagogik asoslari, jamoaviy ijrochilikning eng 

muhim elementlari va ular Begmatov Sirojiddin tomonidan bajarilgan bitiruv 

malakaviy ishining asosiy mazmunini tashkil etadi.  

Ish kirish, ikki bob, umumiy xulosa va foydalanilgan adabiyotlar 

ro`yxatidan iborat bo`lib, ishning kirish qismidan ilmiy tadqiqotni tanqidiy 

negizi asoslab berilgan. Ishning birinchi bobida musiqa darslarini tashkiliy 

tuzulishi xususiyatlari, jamoavichilik faoliyati misolida taxlil qilib berilgan. Shu 

o`rinda jamoaviy ijrochilik eng muhim o`ziga xos ta`limiy qiyofasini belgilovchi 

vokal–xor vazifalariga to`xtalingan. Ishning ikkinchi bobida jamoaviy ijrochilik 

jarayonida vokal-xor malakalari xam ansambillik ustida olib boriladigan ishlar 

yoritilgan.  

Vokal-xor masalalari turlari, ansambllik va uning jamoaviy ijrodagi 

ahamiyati, ansambllik turlari haqiqiy ma`lumotlar amaliy ma`lumotlar bilan  

har bir ifoda etilgan. Ishning xulosa qismida bajarilgan ishga qisqa ta`rif 

berilgan holda bu jarayonni takomillashtirish uchun nimalarga e`tibor 

qaratilishi lozimligi bo`yicha tarbiyaviy fikrlar taqdim etilgan. Ushbu ish 

bitiruv malakaviy ishlarni bajarishga qo`yilgan talablarga javob beradi deb 

xisoblayman va ishni himoyaga tavsiya etaman. 

 

Ilmiy rahbar:                             katta o’qituvchi Haydarova N 

       

 

A.Qodiriy nomli  Jizzax Davlat Pedogogika instituti “Musiqiy ta`lim” 

yo`nalishi bitiruvch kurs talabasi Begmatov Sirojiddinning «Musiqa 



madaniyati darslarida jamoaviy ijrochilik faoliyatining tutgan o`rni»  

mavzusidagi Bitiruv Malakaviy Ishiga 

 

TAQRIZ 

 Begmatov Sirojiddinning «Musiqa madaniyati darslarida jamoaviy 

ijrochilik faoliyatining tutgan o`rni»   mavzusidagi Bitiruv Malakaviy Ishi 

xozirgi kunda umumta`lim maktablaridagi musiqa ta`limi va tarbiyachiligining 

eng muhim faoliyatidan biri nazariy va amaliy negizini taqdim qilish bilan 

xarakterlidir.  

Musiqa darslarida qo`shiq kuylash vokal kuylash uslubiga tayanadi va 

nihoyatda murakkab pedagogik, psixologik va fiziologik tayyorgarlikni talab 

qiladi. Muallif ushbu ish mazmunida mana shu murakkab jarayonni yetarlicha 

tavsifini bera olgan. 

 Shunga ko`ra bu jarayonni samarali kechirish uchun xizmat qiluvchi 

ilg`or ish uslubi shakllarini o`zining amaliyot ish tajriba va xulosalari asosida 

yoritib bergan.  

Ilmiy tadqiqot ishida vokal-xor tarbiyachiga oid ilmiy-uslubiy ishlar, 

to`plangan tajribalarga ham o`rin bergan holda hozirgi kundagi holati ham 

e`tabor qaratilgan.  

Tadqiqotning yana bir muhim amaliy ahamiyatiga molik tomoni, unda 

o`quvchilar vokal-xor malakalari va ansambl bo`lib kuylash masalakalarini 

shakllantirishning o`ziga xos yo`llari, ish uslublarini taqdim etilganligidir.  

Bu esa mazkur ish bilan tanishish orqali ushbu yo`nalishdagi ta`limiy ishlarni 

yanada takomillashtirish imkoniyat beradi deb o`ylashga asos bo`la oladi.  

Ishning apparat qismi negizi puxta ishlangan, maqsad va vazifalar to`g`ri 

belgilangan.  

Xulosa qilib aytganda Begmatov Sirojiddin tomonidan bajarilgan 

«Musiqa madaniyati darslarida jamoaviy ijrochilik faoliyatining tutgan o`rni»   

mavzusidagi Bitiruv Malakaviy Iishi uni bajarish bo`yicha nizom talablariga 

javob beradi. Ishni himoyaga tavsiya etaman.  



 

 

Musiqa ta’limi nazariyasi va metodikasi 

kafedrasi  katta o`qituvchisi:                                   H.Nazarov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qodiriy nomli Jizzax Davlat Pedogogika instituti “Musiqiy ta`lim” 

yo`nalishi bitiruvch kurs talabasi Begmatov Sirojiddinning «Musiqa 

madaniyati darslarida jamoaviy ijrochilik faoliyatining tutgan o`rni»  

mavzusidagi  Bitiruv Malakaviy Ishiga 

 

TAQRIZ 



Vokal-xor malakalari jamoaviy qo`shiq kuylash, ya`ni xor san`ati 

ijrochiligida uni o`ziga xosligini belgilovchi omillar hisolanadi. Ular 

xorshunoslik nazariyasida 6  turga bo`linadi va ular ichida ansambllik ham 

alohida o`rin tutadi.  

Begmatov Sirojiddin o`zining mazkur bitiruv malakaviy ishida vokal-xor 

malakalarni tasnifini keltirib, ularning har birining bajaradigan vazifalarini taxlil 

qiladi. Shu jarayonda musiqa madaniyati darslarida jamoaviy ijrochilikning 

o`rni va ahamiyati, ansambllikning turlarini batafsil bayon etib beradi.  

Har bir o`ziga xos o`qitish nazariyasi va metodikasi bo`lganidek, musiqiy 

ta`lining ham har bir bosqichlari bo`yicha o`ziga xos o`qitish uslublari mavjud.  

Mazkur tadqiqot ishida umumta`lim maktablari “Musiqa madaniyati” 

darslarini jamoaviy ijrochilik faoliyatining tutgan o`rni, ansambllik ustida 

ishlashning shakl va usullari, amaliy ma`lumotlarning mazmuni yoritib berilgan.  

Ansambllik xor ijrochiligini sifatini belgilovchi xususiyat bo`lib 

ansambllik bo`lmagan ijro tinglovchida badiiy – emotsional ta`sirchanlik his-

tuyg`ularni uyg`ota olmaydi. Natijada ansarnblning badiiy qiymati yo`qoladi. 

Jamoaviy ijro faqat jo`rovozlikdan iborat bo`lmay, uning tempi, diksiya, 

intonatsiya, garmoniya, dinamikasi kabi turlari mavjud. Ushbu ansambllik 

turlarini barchasi asar ijrosida mujassamlashgan taqdirda asarni badiiy ijrosiga 

erishilgan hisoblanadi.  

Mazkur ishda bularning barchasi ilmiy asosiy fikrlar asosida yoritib 

berilgan. Shu bois ham mazkur bitiruv malakaviy ishini BMI nizomi talablari 

asosida yoritilgan deb hisoblayman va himoyaga tavsiya etaman.  

 

 

 

Jizzax shahar 1-sonli Bolalar musiqa 

va san’at maktabi direktori:                                         G.Begbo`tayeva.                



KIRISH 

 

Istiqlol  sharofati bilan   jamiyatimizning   ma’naviy  qiyofasida  katta-katta   

o’zgarishlar  sodir  bo’ldi.  Jumladan milliy madaniyatimiz, ma’naviyatimiz boy  

madaniy me’rosimiz tarixiga  qiziqish uni  har tomonlama  o’rganishga katta   

ahamiyat berilmoqda. Bu jarayon ma’naviyatning  turli  sohalarida  o’zining 

ifodasini   topmoqda.  Nohaq unutilgan  bobolarimiz me’rosini    qayta  o’rganish  

ulug’   ajdodlarimizning tavallud  kunlarini   nishonlanishi bunga  aniq misoldir.  

Madaniyatimizning  buyuk homiysi Amir Temur va  ulug’ allomalarimiz 

Ma’naviyat-  nisbiy tushuna bo’lib inson   qadr  qimmati  qadryati  kabi 

tushunchalari bilan  uzviy  bog’liqdir.  

Prezidentimiz   ma’naviyatga shunday  fikr bildirganlar “Biz halqimizni 

dunyoda   hech kimdan  kam bo’lmasligi  farzandlarimiz bizdan  ko’ra  kuchli, 

bilimli, dono va  albatta baxtli bo’lishlari shart” degan so`zlaridan ilhomlanib  

ularning baxtli yashashlari   uchun  bor kuch va  imkoniyatlarimizni   safarbar 

etayotgan  ekanmiz bu borada  ma’naviy  tarbiya  masalasi  hech  shubhasiz   

beqiyos ahamiyat  kasb etadi. 

Mavzuning dolzarbligi. Respublikamizda mustaqil rivojlanish yo`liga 

o`tilishi bilan hayotimizning barcha sohalari qatori ta`lim sohasida ham tub 

o`zgarishlar amalgam oshirildi. 

Barcha fanlarda bo`lgani sari musiqiy ta`limni ham milliy negizida 

yangitdan shakllantirish asosiy vazifa qili qo`yildi. Shunga ko`ra musiqa bo`yicha 

yangi o`quv dasturlari, darsliklar yaratildi va bo`limlarni takomillashtirish bo`yicha 

ishlar hozirgi kunda ham qizg`in davom etmoqda.  

Albatta, yosh avlodni milliy ma`naviy ruhda tarbiyalash maqsadida ishlab 

chiqilgan dasturlar va darsliklar milliy musiqiy ta`limning mazmuni va mohiyatini 

belgilab berish bilan ahamiyatlidir.  

Ma`lumki musiqa darslari boshqa fanlardan farqli o`laroq, uch asosiy va 

boshlang`ich sinflarda yana ikki qo`shimcha faoliyatlar asosida tashkil etiladi. 

Bulardan uchtasi eng muhim va yetakchi faoliyatlar bo`lib, bular musiqa tinglash, 



musiqa savodi va jamoaviy ijrochilik ya`ni xor bo`lib qo`shiq kuylash 

faoliyatlaridir.  

Mana shu uch faoliyat mazmunida butun musiqiy ta`limning maqsad va 

vazifalari mujassamlashadi. Shu bois ham darsning to`laqonli va maqsadga 

muvofiq bo`lishi, mana shu uch faoliyatni yuqori saviyada tashkil etishga 

bog`liqdir.  

Kuzatuvlarimizda biz duch kelgan kamchilik va muammolar ham akasariyat 

mana shu uch faoliyat  bilan bog`liqdir.  

Bizning nazarimizda bunday kamchiliklarni yuz berishida eng avvalo 

musiqa o`qituvchilarining cholg`u va qo`shiq ijrochiligi, musiqa o`qitish 

metodikalari yetarlicha tayyorgarliklarga ega emasliklari eng asosiy 

sabablardandir. Masalan: sinfda o`quvchilar bilan xor bo`lib qo`shiq kuylash juda 

qiyin va mashaqqatli pedagogik jarayonlarni talab qiladi. Jamoaviy ijrochilikka xos 

malaka va ko`nikmalarni shakllantirish bu jarayonda asosiy maqsad qilib qo`yilishi 

zarur.  

Bunday malakalarni hosil qilmasdan turib, jamoaviy ishtirokchilikning sifati 

va badiiy xususiyatlari haqida so`zlash mumkin emas. Shu tufayli biz biiruv 

malakaviy ishimiz mavzusini jamoaviy ishtirokchilik faoliyatida eng muhim 

bo`lgan vokal-xor ishlarini tashkil etish va uning negizida eng muhim o`rin 

tutuvchi ansambllik ustida olib boriladigan ishlarni nazarda tutgan holda.“Musiqa 

madaniyati darslarida jamoaviy ijrochilik faoliyatining tutgan o`rni”deb tanladik. 

Bolalar xor ishtirokchiligi bo`yicha juda ko`p ilmiy tadqiqot ishlari, oquv, uslubiy 

qo`llanmalar, xorshunoslikka oid manbalarni kuzatuvlarimizda shu narsaga 

ishonch hosil qildikki bu yo`nalishda, ya`ni bolalar xor ishtirokchiligiga oid 

mavzularda ko`plab ishlar qilishgan bo`lishsadi, aynan ansamblni ustida ish olib 

borish metodikasi alohida atroflicha ilmiy tahlil qilmagan. Bu esa tanlangan 

mavzuni musiqa pedagogikasi uchun o`ziga xos dolzarb muammoni tadqiq etishga 

qaratilganligini bildiradi.  

Bitiruv malakviy ishining obyekti - qilib umumta`lim makatblari musiqa 

madaniyati darslari olindi. 



Bitiruv malakaviy ishimizning predmeti - umumta`lim maktablari musiqa 

madaniyati darslaridagi jamoa bo`lib qo`shiq kuylash vokal-xor malakalari, shu 

jumladan ansambllning ustida ishlash jarayonidir.  

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi: musiqa madaniyati darslarida jamoa 

bo`lib qo`shiq kuylash jarayonida o`qituvchilarni vokal-xor ijrochilik sifatlarini 

shakllantirish hamda xor jamoalarini tashkil etishning shakl usullari bo`yicha olib 

borilgan o`quv tarbiyaviy ishlarni ilmiy, nazariy jihatlarini tahlil qilish bilan shu 

jarayonda vokal-xor ishlarining eng muhim tarkibli qismlaridan hisoblanmish 

ansambl ustida ish olib borishning shakl va usullarini yoritib borishdan iboratdir.  

Ilmiy ishimiz maqsadi yo`lida quyidagicha vazifalar belgilanadi:  

1. Mavzuga oid ilmiy, uslubiy, pedogogika, san`atshunoslikka oid 

manba`larni o`rganish va tahlil qilish  

2. Umumta`lim maktablarida xor jamoalarini tashkil etish va musiqa 

darslarida  jamoaviy ijrochilik bo`yicha  olib boriladigan ishlarni ahvolini 

kuzatish.  

3. Soxa mutaxassislari, tajribalio`qituvchilar, xor rahbarlari bilan suhbatlar 

o`tkazish.  

4.  Xor jamoasida ansambl ustida ishlash bo`yicha samarali ish usullarini 

sinovdan o`tkazish.  

5. Tajriba sinov ishlarini natijalari asosida ilmiy tavsiyalar ishlab chiqish.  

6. Izlanishlar mazmunini iroda etuvchi materiallarni bitiruv malakaviy ish 

holiga keltirish va himoya qilish.  

Ishni bajarish davomida quyidagi tadqiqot materiallaridan foydalaniladi: 

kuzatish, tahlil qilish, taqqoslash, suhbat, savol-javob, anketa-so`rov, tajriba-sinov 

o`tkazish, matematik statistika.  

Ilmiy tadqiqotning metodologik asosi: bo`lib quyidagi manba`lar hizmat 

qiladi: O`zbekiston Respubliasining “Ta`lim to`g`risida” gi qonuni va “Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturi” umumiy o`rta ta`limning musiqa fani bo`yicha davlat 

ta`lim standarti va o`quv dasturi, darsliklar, musiqa pedagogikasi, nazariy va 

orshunoslikka oid adabiyotlar ilomiy uslubiy manbalar.  



Ishning ilmiy amaliy ahamiyati: mazkur ishni bajarish davomida erishilgan 

natijalar. Xulosa va tavsiyalardan umuta`lim maktablari, maktabdan tashqari 

muassasalarda bolalar tomoshalarida olib boriladigan o`quv-tarbiyaviy ishlarda 

foydalanish mumkin. Shuningdek unda ma`ruza matnlari, ilmiy maqola, kurs ishi, 

bitiruv malakaviy ishij yozishda ijodiy foydalanish mumkin.  

Bitiruv malakaviy ishi, kirish, ikki bob, ikki paragrif, xulosa, foydalanilgan 

adabiyotlar ro`yxatidan iborat tarzda bajariladi.  

 

 

 

 

 

I Bob: O`quvchilar badiiy-estetik tabiyasida xor san`atining o`rni. 

 

Xor ijrochiligi hozirgi  vaqtda kеng tarqalgan, umumiy ta'lim maktablarida 

musiqa madaniyati darsining asosini tashkil etuvchi, musiqa ilmgohlarida, musiqa-

pеdagogika fakultеtlarida asosiy fanlardan biri bo`lgan, havaskorlik va profеssional 

san'atda eng dеmokratik va ommaviy xaraktеrga ega va taraqqiy qilgan san'at 

turidir. 

Boshqa san'at turlari kabi u ham kishilarning hayoti bilan chambarchas 

bog`liq bo`lib, o`zida kundalik hayotni, davr ruhi va nafasini mujassamlashtiradi, 

kishilarni g`oyaviy-estеtik jihatdan tarbiyalashda katta ahamiyatga ega. Uning 

boshqa san'at turlaridan farqi eng muhim xususiyat uning ommaviyligidir. 

      Xor ijrochiligi ko`pchilik ijrochilarni birlashtiradi. Jamoa bo`lib kuylash 

jarayonida ijrochilarni uyg`ulashtiradi, ularda san'atning eng nozik tomonlarini, 

ya'ni o`zi kuylab o`zgalarni ham eshitish, o`zgalarga ergashish, jo`r bo`lish kabi 

hislatlarni shakllantiradi. Xor san'atining bu xususiyati ko`pchilik, ba'zan nеcha 

yuzlab ijrochilarni bir g`oyaga uyushtirishda, yagona ijrochilik maqsadi tomon 

yunaltirishda, shu bilan so`z va musiqadagi mazmun, his-tuyg`uni ko`pchilik 

tomonidan ifoda etilishi namoyon bo`lapdi. 



Xor san'ati tinglovchilarni badiiy-estеtik tarbiyalash bilan birga ularni 

xalq qo`shiqlari ijodiyoti durdonalari zamonaviy mavzulardagi asarlar, shuning 

qardosh xalqlar, rus va chеt el klassik vokal-xor asarlari namunalari bilan 

tanishtiradi. Ularning ma'naviy dunyosini boyitadi. Bu shunday san'atki u doimo 

xalq qo`shiqchilik ijodiyoti bilan bog`liq mintaqalar xalqlari musiqa madaniyati 

shakllanishi va rivojlanishida muhim rol o`ynab kеlgan. 

Xor san'ati uzoq tarixga egadir. Qadim zamonlardan kishilar o`z orzu-

umidlari, xis-tuyg`ularini qo`shiq kuylash, raqs, pantomima (badan harakati) qilish 

kabi vositalar bilan ifodalab kеlganlar. Ko`pchilik bo`lib qo`shiq aytish dеyarli 

hamma xalqlarning mеhnat faoliyati, maishiy turmushi, an'anaviy marosimlari 

bilan bog`liq bo`lib kеlgan. Ma'lumki an'anaviy marosim qo`shiqlari u yoki bu 

marosim munosabati bilan to`qilgan va ko`pchilik orqali jo`r bo`lib, xor tarzida ijro 

etilgan. Bunga o`zbеk xalqining ham turli marosimlar bilan bog`liq qo`shiqlarni 

misol kеltirish mumkin, (kеlin yor-yorlari, yomg`ir yog`dirish bilan bog`liq «Sust 

xotin», g`alla yanchish, to`y, aza, aytishuv va hokazo). 

Xor san'atining paydo bo`lishi bеvosita Chеrkov qo`shiqchiligiga borib 

taqaladi. Aytish mumkinki, chеrkov qo`shiqchiligi asosan unison (bir ovozli) 

bo`lib, 10-asrlardan undan ikki ovozlik paydo bo`la boshlaydi. Uyg`onish davriga 

kеlib еtakchi еvropa davlatlarida ko`p ovozli xor ijrochiligi rivojlandi. 

15-16 asrlarda D.Palеstrina, O.Lasso, K.Janеkin, J.Dеprе kabi polifonist 

kompazitorlar yashab ijod davrida xor san'atining ko`p ovozlik shakllari va 

akapеlla ijrochilik uslubi kеng ravnaq topdi. 

Podshoh, knyaz, pomеshchiklar saroylarida xor kapеllalari tashkil topa 

boshladi. Bular profеssional xorlar bo`lib turli bazm, o`yin kulgi kеchalarida 

xizmat qilgan. Kеyinchalik 17-19 asrlarda Bax, Tеndеl, Bеtxovеn, Lyuk, Faydn, 

Motsart, Vеrdi, Bizе, romantik kompazitorlardan Shubеrt, Shuman, Mеndеlson, 

rus kompazitorlaridan Glinka, Rimskiy-Korsakov, Musorgskiy, Chaykovskiy, 

Borodin, Kyui, Tanazov va boshqa o`z ijodlari bilan xor san'tini yuksak 

cho`qqilarga ko`tardilar. 



Xor san'ati o`z rivojida musiqa san'ati turi sifatida ikki yo`nalishda –

akadеmik va xalq ijrochiligi yo`nalishlarida rivojlanib kеldi. Kuylash usuli, tovush 

hosil qilish xaraktеri, ovozlarning tеmbr turlanishi, ijrochilik tеxnikasi usullari va 

ifodalash vositalarining imkoniyatlariga qarab xor ijrochilik uslubi aniqlanadi. 

Akadеmik xorlar asosan klassik kompazitorlarning vokal-xor, opеra-xor 

asarlarining ijrosi yaxshi namunalarini ijro etish va targ`ib qilishga yo`naltirilgan. 

Xor ijrosi dirijyor boshchiligida, f-no yoki simfonik orkеstr jo`rligida bo`ladi. 

Kuylash usuli niqobdor holda, bo`lib, tovush ravon, ovozlar xor 

partiyalariga aniq bo`lgan bo`ladi. 

Xalq xorlarining asosiy vazifasi ilgari yaratilgan xalq qo`shiqlarini 

zamonaviy tarzda qayta ishlangan namunalarini, shuningdеk kompazitorlarning 

xalq xorlari uchun yaratilgan orginal asarlarini ijro etish va targ`ib qilishdan iborat. 

Xalq xorlari dirijyorsiz, bayan yoki boshqa xalq cholg`u asboblari 

jo`rligida qo`shiqlar ijro etishadi. Kuylash usuli ochiq nutqqa  yaqin, xalq ijrochilik 

an'analariga asoslangan, ovozlarga aniq bo`linmagan bo`ladi. Unda raqslar ham 

ishtirok etilishi mumkin. 

Bizga xor sanxati asosan rus xor san'ati va madaniyati ta'siri orqali 

kirib kеlgan ekan, shu bois rus xor san'ati rarixiga qisqacha to`xtalib o`tishni joiz 

dеb bilamiz. Rus xor madaniyati boy tarixga ega, unda xor ijodiyoti va ijrochiligi 

bir nеcha o`zaro bog`liq yo`nalishda rivojlanib kеldi. Shahar va krеstyan 

qo`shiqchiligi, ma'rifatli qo`shiq sеvuvchilar xorlari, maktab xorlari, profеssional 

chеrkov xorlari va nodiniy yo`nalishdagi xorlar, opеra xorlari shular jumlasidandir. 

Xar xil poetik mazmundagi qo`shiqlarni oilaviy bo`lib ijro qilish 

formasi qadimdan ma'lum. Rossiyada xor madaniyati nota yozuviga qadar  og`zaki 

an'anaviy shaklda rivojlanib kеldi va u ma'lum darajada chеrkov qo`shiqchiligi 

bilan bog`liq bo`ldi. Lеkin chеrkov musiqasi xalq qo`shiqlari ta'sirida 

shakllanganligini ham unutmasligimiz lozim. Qadimiy rus xalq qo`shiqchilik 

ijodiyoti ilk profеssional musiqachilar-skomoroxlar (qiziqchilar) bilan bog`liq. 

Ular xalq o`yinlari va xor bo`lib aytishni uyushtirar edilar. Skomoroxlar qo`shiqlari 

asosan kеyinchalik xorovot qo`shiqlari shakllana bordi. 



15-16 asrlarga kеlib Rossiya hayotida chеrkov ta'siri kuchayadi. 

Chеrkov xalq qo`shiqchiligiga va skomoroxlarga qarshi turadi. Chеrkovlarga 

xonanda d'yaklar olinib, chеrkov xor qo`shiqchiligi uchun o`qituvchilar, rеgеnt 

(boshliq) lar tayyorlana boshlaydi. 

Birinchi profеssional chеrkov xorlari Kiev Rusi Xristian dinini qabul 

qilish davridayoq tashkil etila boshlandi. Shu davrdan boshlab chеrkov 

qo`shiqchilikni o`rgatuvchi maktablar paydo bo`la boshladi. Xor ijrochiligi ayniqsa 

Moskva Rusi davrida ravnaq topdi. 17-18 asrlarga kеlib, ko`pchilik knyazlar, 

dvoryan va pomеshchiklar o`z qaramog`ida xor va orkеstrlar tashkil qiladilar. 

Bunday xorlarni mеtsеnatlar (Musiqa –xor san'atini sеvuvchilar) xorlari dеb 

yuritilgan. 

Rossiyada opеra san'atining rivojlanishi bilan opеra – xor madaniyati 

ham o`sdi. M.Glinka, N.Rimskiy-Karsakov, M.Musorskiy, A.Borodеn, 

P.Chaykovskiy va boshqa qator kompazitorlar ijodi opеra xor janrini juda boyitdi. 

19-asrning ikkinchi  yarimidan nodiniy, ya'ni ma'rifat yo`nalishidagi 

xor ijrochiligi faoliyati kuchaya bordi. Shu davrdan boshlab Rossiyada 

profеssional xalq xorlari ham tashkil topa boshladi. Birinchi profеssional xalq 

xorini Yaroslavl gubеrnasidagi kristyan qo`shiqchisi I.Molchonov tuzgan edi. 

I.Molchonov o`zi o`tkir musiqaviy qobiliyat sohibi bo`lgan. U yuzlab xalq 

qo`shiqlarini yod bilar va xorga ham yoddan o`rgatar edi. 19-asr ohirida 

A.Arxangеlskiyning profеssional xori (1880 yilda tuzilgan) o`z kontsеrtlari bilan 

nafaqat Rossiyada, chеt ellarda ham tanildi. U xor tarixida birinchi bo`lib (1884-

1887 yillar) bolalar ovozi o`rniga ayollar ovozini kiritdi. Uning xori rus, chеt el 

klassik asarlari va qo`shiqlaridan iborat boy rеpеrtuarga ega edi. Arxangеlskiy 

yuqori malakali dirijyor, kompazitor va pеdagog bo`lgan. 

Rus xor san'ati 20-asr boshlarida yana ham taraqqiy etdi. V.Bulichеv, 

I.Yuxov xorlari, kompozitor G.Davidovskiyning ukrain xalq xorlarini tashkil 

qiladi. I.Pyatnitskiy (1864-1927 yillar). 1911 yilda Voronеj, Rizadi, Smolеnsk 

krеstyanlaridan iborat o`zini mashhur rus xalq xorini tuzadi va katta muvaffaqiyat 

qozonadi. 



Rossiyada opеra-xor madaniyatini o`shishi bilan birga akapеlla xor 

san'ati janri ham shakllana bordi. Birinchi bor jo`rsiz xor asarlari 19-asrning 30-40 

yillarida dunyoga kеldi. Shu yillar A.Alyabеv xorlari, A.Dogamеjskiyning 

«Pеtеrburg sеrеnadalari» xor sеkli yozilgan edi. R.Korsakov, Musеrgsiky, 

Chaykovskiy, A.Lyadov, S.Tanееv, A.Kastalskiy, S.Kyun kabilar orginal xor 

asarlari yozish bilan ko`plab xalq qo`shiqlarini jo`rsiz xor uchun qayta ishladilar. 

Shuni ham eslash kеrakki rus xalq qo`shiqlarini 18-asrdan qayta ishlash 

boshlangan edi, kompazitorlar Е.Fomin birinchi bor rus qo`shiqlarini qayta ishlab 

opеra kuylagan edi. 

Oktyabr to`ntarishi rus va shu bilan birga shu paytda sobiq SSSR 

tarkibida bo`lgan xalqlar musiqa madaniyatida ham jiddiy o`zgarishlarga olib 

kеldi. Chеrkov davlatdan (shuningdеk maktab va boshqa muassasalardan) ajratildi. 

Pеtеrburg saroy xonandalar kapеllasi, Moskva Sinodal xorlari qayta tuzildi. 

Pyatnitsiy, Arxangеlskiy, Yuxov kabi dеmokratik yo`nalishdagi xorlar asosida 

yangi profеssional xorlar tashkil etildi, 20 yillarda ommaviy xor havaskorlik 

harakati boshlanib kеtdi. Shaharlarda madaniyat uylari, klub, zavod va fabrika, 

o`quv yurtlarida xalq va akadеmik yo`nalishdagi havaskorlik xor, ashula va raqs 

ansambllari tuzila boshlandi. Ular rеpеrtuaridan inqilobiy  qo`shiqlar ustunlik qilar, 

xalq qo`shiqlari va ommaviy qo`shiqlarga ham nisbatan o`rin bеrilar edi. 

Kompazitorlar ijodi namunasi bo`lgan asarlar asosan qizil armiya, Lеnin, partiya, 

komsomolga bag`ishlangan, kommunistik mafkura bilap yo`g`rilgan edi. Bu 

davrda A.Alеksandrov, Davidеnka, D.Vasiliy, Buglay, M.Krasеv, M.Koval, 

B.Shixtеrlar ijodi kеng yoyildi. 30-yillardan xalq qo`shiqlarini qayta ishlash, 

orginal asarlar yozish rivojlandi. A.Kostovskiy, Vik, Kalinikov, G.Labochеv, 

P.Chеsnakov, A.Glazunov, A.Alеksandrov, A.Еgorovlar bu borada samarali ijod 

qildilar. 

1927-1938 yillar mobaynida I.Nеmtsov boshchiligida o`tgan 

Lеningrad olimpiadalari butun Itfioq bo`ylab tarqaldi. 1936 yilda Moskvada o`tgan 

xor olimpiadasida ko`plab profеssional va havaskorlik xorlari qatnashdilar. Qadosh 

rеspublikalarda xor madaniyati rivojlana bordi. Urush yillarida bir nеcha 



profеssional xor jamoalari tuzildi. Davlat rus xori (1942 yil) rеspublika rus xor 

kapеllasi (1942 yilda, 1977 yil A.Yurlov nomi bеrilgan) Ural rus xalq xori (1943 

yil), Estoniya erkaklari xori (1944 yil). Urush mavzusija ko`plab еtuk badiiy 

asarlar yaratildi. D.Kobalеvskiyning «Farxadstroy» kontatalari, ommaviy 

qo`shiqlardan A.Alеksandrovning «Svyashеnnaya voyna», S.Sеdoyning «Solovi», 

«Vеchеr na rеydе», V.Zaxarovning «Oy tumani moi» kabilar yaratildi va shuxrat 

topdi. 

Urushdan kеyingi yillarda ko`plab yirik formadagi vokal-simfonik 

asarlar, opеralar, poemalar yaratildi. Xor madaniyati rivojiga katta ta'sir ko`rsatgan 

I.Dzеrjеnskiy «Tinch oqar don», «Ochilgan qo`rik», D.Shostakovichning 

«Katеrina Izmaylova», S.Prokofеvning «Urush va tinchlik», M.Kovalning 

«Еmеlyan Pugachеv», D.Kovalеvskiyning «Taras oilasi», T.Xrеnnikovning 

«Ona», U.Xojibеkovning «Gurugli», K.Dankеvichning «Bog`dan Xmеlnitskiy», 

S.Yudakovning «Maysaraning ishi», M.Ashrafiyning «Bo`ron», 

Sh.Sayfutddinovning «Pulat va Gulruh» kabi opеralari yaratildi. Havaskorlik xor 

san'ati butun dunyo fеstivallarida sovrinlarni qo`lga kiritdilar. Masalan: 1969 yilda 

Litva erkaklari xori, 1971 yilda Tallin kamеr xori, 1974 yilda Rigadagi «Ayesol» 

kamеr xori, 1975 yilda Moskva kontsеrvatoriyasi kamеr xorlari Italiyada o`tgan 

Gvido Aritstso xor konkursi laurеatlari bo`ldilar. Moskva yoshlar  va talabalar xori 

1975 yilda Vеrna (Bolgariya) shahrida xor konkursi laurеanti bo`ldi. 

Tallinda butunittifoq va chеt el xor jamoalari ishtirok etgan xor 

konkurslari (1972-1975 yillar) bo`lib o`tdi. Bu fеstivallarda Tallin kamеr xori, 

Lеnangrad shahar Kapranov madaniyat saroyi ayollar xori, Estoniya fanlar 

akadеmiyasi ayollar xori, Qirg`iziston O`sh pеdagogika instituti xor laurеanti 

bo`ldilar. 1977 yilda sobiq SSSR da 175 ming havaskorlik xori ro’yhatga olingan. 

 

 

1.1. Musiqa madaniyati darslari tuzilishining o`ziga xosligi. 

     Musiqa fanining o`ziga xos xususiyati shundaki dars davomida olib 

boriladigan talimiy faoliyatlar mustaqil jarayonlar ko`rinishida bo`lish mumkin, 



bilan birgas ularni bir-biri bilan uzviy aloqada o`zaro bog`liq ravishda olib boorish 

ushbu fanni o`qitilishi qonuniyatdan kelib chiqadi. Musiqa tinglash, qo`shiq 

kkuylash, musiqa savodi va boshlang`ich sinflarda musiqaga ritmik jo`r bo`lish 

hamda bolalar cholg`u asboblaridan ijro etish o`quvchilar tomonidan musiqiy 

nazariy bilimlarni ko`nikma va malakalarni to`liq o`zlashtirilishiga zamin yaratadi. 

Darsning mohiyati, mazmuni va mavzusidan kelib chiqqan holda biror – bir 

faoliyat birinchi o`ringa chiqib kelishi ham mumkin. Lekin, darsning tuzulishi 

asosan, musiqiy ishtirokchilik bilan belgilanadi. Aynan mana shu ijrochilik, ya`ni 

qo`shiq aytish malakalarini egallash uchun nota yozuvi, dinamik belgilar, 

drijiyorlik qoidalaridan xabardor bo`lish zarur. Jamoa bo`lib kuylash jo`ra yonida 

o`quvchilarda jamoatchili, do`stlik, birdamlik kabi fazilatlar shakllanadi. Bu 

jarayonda butun bir sinf jamoa bo`lib, bitta organizmga birlashib ishtirok etadilar. 

Shu tufayli musiqaviy qobiliyati sust bo`lgan o`quvchilar faol yaxshi musiqiy 

qobiliyatga ega o`quvchilarga ergashadilar.  

Yangi avlodni tarbiyasi, kelajak vorislarini tayyorlash dolzarb masalalardan 

biridir. “Ta’lim to’g’risida”gi hamda “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” hamda 

qonunlarni e’tirof etilishi qobiliyati va iste’dodli yoshlarni to’g’ri tarbiyalash 

jarayoni jamiyatda o’z o’rnini topishga  va ma’suliyatni  his etishga o’rgatadi. 

Direjyor asar musiqasining ijodiy rivojlantiruvchi, uning ruhi bilan yashashini 

talab qiluvchi,  sabr-bardosh talab qiluvchi ma’suliyatli  kasbdir. 

Bu sohaning  murakkabligi shundaki, xor jamoasining  nafaat mukammal 

ijrosi balki uning sirlarini ham bilishi kerak. Jamiyat ma’naviyatining yuksaltirish- 

davlat siyosatining ustuvor yo’nalishi hisoblanadi. 

Direjyorlik- bu qo’shiq aytish ya’ni royal, skripka yoki boshqa cholg’uni 

chalish kabi ijrochilik san’atidir. Shu bilan birga direjyorlik ijrochilik sana’tining 

boshqa turlaridan jiddiy farq qiladi. San’atlar ichida eng yoshi va eng kam 

o’rganilgani direjyorlik san’ati hisoblanadi. 

Direjyorlik amaliyoti uning nazariy ancha orta qoldirdi. Biroq aynan 

nazariyaga bo’lgan ehtiyoj tobora ortib bormoqda. Ayniqsa direjyorlikka o’rgatish 

ishiga ehtiyoj katta. Direjyorlik sohasida ta’lim berish uchun nazriya negiz 



yaratishga doir izlanishlar tinimsiz davom etayapti. Direjyorlik faqat ichki 

tayyorgarlikga asoslanadi va bunga alohida qobilyatli insonlar qodir. Direjyor 

ko’plab bir-biridan farq qiluvchi insonlar bilan ishlaydilar. U o’z oldida utrgan xor 

yoki orkestr a’zolarini bir jamoaga to’plab ular shunday birlashtirishi kerakki bu 

jamoaga to’plab, ular shunday birlashtirilishi kerakki, bu jamoa  huddi tozalangan 

yaxshi musiqa kabi bo’lishi kerak. 

Aytish joizki, direjyorga o’z sana’ti haqida yozishdan ko’ra direjyorlik qilish 

osonroqdir albatta. Direjyorlik faoliyatini ko’zga ko’rinuvchi qismini tasniflash 

qiyin. Chunki u yoki bu  qo’l harakatini musiqasiz so’zlar bilan tavsidlagandan 

ko’ra uni musiqa fanida ko’rsatib berish osonroqdir. Shuning uchun direjyor 

ishining o’ziga xosligi orkestr yoki xor rahbari sifatida uning zimmasga 

yuklatilgan vazifaning naqadar murakkabligi hisobga olgan holda aytish 

mumkinki, bo’lajak direjyor ushbu murakkab va ma’suliaytli ishda muvafaqqiyat 

qozonish imkonini beradi. Katta musiqiy-nazariy va amaliy tayyorgarlikka ega 

bo’lish shart.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Qo`shiq kuylash jarayonida xonandalar ovozlarining sozligi ustida ishlash 

usullari. 

 

Boshlang`ich sinf o`quvchilarini jamoa bo`lib qo`shiq kuylashga o`rgatish 

umumiy o`rta ta`lim maktablarini musiqa o`qituvchisi zimmasidagi muhim 

vazifalardan biridir. Jamoa bo`lib kuylash o`quvchilarda bir qator ijobiy jihatlarni 

jumladan, ularni ahloqiy jihatdan shakllanishiga katta ta`sir etadi. Birinchidan 

qo`shiq aniq bir mavzugaqaratilgan bo`ladi. Ikkinchidan, o`quvcilar qo`shiqlarda 

aks etgan o`zga insonlarning ruhiy holatini,uning kechinmalarini his qiladilar. 

Jamoa bo`lib kuylash nafaqat estetik didli balki o`quvchilarning tashabbuskorligini 

ijodiy qobiliyatlarini, tarbiyalaydi va musiqiy qobiliyatlar (qo`shiqchlik ovozini, 

usulni his etishni, musiqiy xotira)ni rivojlantiradi, qo`shiqchilikmalakalarini, 

musiqiy qiziqishlarini oshirib emotsional hamda vokal-xor malakalarini orttiradi. 

Jamoa bo`lib kuylash inson hayotida jamoatchilikning o`rnini tushunishga yordam 

beradi. Shu bilan birga `quvchilarning dunyoqarashini shakllantiradi va ularni 

tartibga soluvchi ta`sir qiladi, hamda jamoatchilik, do`stlik hislarini shakllantiradi. 

Jamoa bo`lib kuylash darslarida ijro etish uchun musiqiy asar tanlashda 

kuylanadigan materialni to`g`ri tanlash asosiy shartlardan biridir.  



“Direjyor” so’zi turli tillarda turlichat talaffuz qilinadi. Nemislar “Dirider” 

italyanlar “Diridente”, fransuzlar “Shef orkestri”, inglizlar “konduktr” deyishadi. 

Har qaysi tilda ham bu so’z ma’nosi boshliq, director, rahbar ma’nolarini beradi. 

Direjyor bu jamoaning hayoti faol va yaxshi shakllantirilan  bo’lishini nazorat 

qiladi. Direjyor ijrochilar musiqiy asarni uyg’unlikda ijro etsinlar, ular asarni birga 

boshlab, birga tugatsinlar, pauzalarni vaqtiga qarab ushlab, bir maromda kuy 

boshlashlarini ta’minlaydi. Direjyor xor ijrosini yagona ritm va tempga 

moslashtirish uchun belgi berishi lozim. 

Direjyor kasbi juda murakkab va murakkabdir. Direjyor u juda aqliy mehnat 

doimiy jismoniy quvvta talab qiladi. Demak direjyor mustahkam salomatlikkka, 

chidam va bardoshga ega bo’lishi zarurdir. Direjyor o’zi avvalo musiqiy asarning 

g’oya va mohiyatini chuqur anglashi, uning maqsadlarini chuqur anglashi lozim. 

Barcha musiqachilar kabi direjyor ham musiqaning elementar nazariyasini, 

polifoniya, musiqiy asarlar tahlilini yaxshi bilishi juda muhimdir. 

Shuning uchun u inson ovozi haqida umumiy ma’lumotga ega bo’lishi, 

cholg’ushunoslik, musiqa tarixi, estetika va boshqa kerali sohalardan behabar 

bo’lmog’i lozimdir. Direjyor orkestr yoki xorga nisbatan rahbar, o’qituvchi, 

instructor bo’lishini ham unutmasligi lozim. Bundan tashqari  direjyor alohida 

qobiliyatga ega, ma’naviyatli, tashabbuskor, qattiyatli, intizomli, tashkilotchilik 

ite’dodi uyg’unlashgan bo’lishi kerak. 

Direjyor ziyrak va oqil pedagok-tarbiyachi bo’lishi, shuni aytish joizki, 

mardlik, halollik va prinsipallik kabi  xususiyatlarsiz haqiqiy direjyorni asavvur 

qilib bo’lmaydi. 

Xorshunos olimlarning ilmiy kuratishlari shuni ko’rsatadiki, zamonaviy 

xorlarni to’g’ri boshqarish uchun obyektiv va subyektiv tashkiliy omillarni hisobga 

olish zarurdir. Xor rahbarlari havaskorlik xorlari bilan ishlash jarayonida 

uchraydigan ayrim qiyinchiliklarni bartaraf qilishlari uchun xonandalarning orzu-

istaklari va ehtiyojlarini tushuna bilish lozimdir. Shundagina ular jamoada jiddiy 

sog’lom ijodiy muhitni yuzaga keltira oladi, puxta va to’g’ri tashkil qilish xorni 

ijodiy kamolotga yetaklaydi. Buni tashkil qiluvchi usullar quyidagilardan iborat: 



- Xor uchun moddiy va ma’naviy zamin tayyorlash. 

- O’z-o’zini boshqarishni bilish; 

- Mashg’ulotlarni muntazam yo’lga qo’yish; 

- Intizomli bo’lish; 

- Jamoa ishlarini mumtazam yo’lga qo’yib rejalashtirish va amalgam 

oshirish; 

Tartibli va rejali ravishda ish olib boorish rahbarning bilimdonligiga va 

tashkilotchiligiga bog’liq. Xor ishining tashkiliy tomonlaridan biri uning haftalik 

va oylik ish normasidir. Ular 2-3 marotaba amalgam oshiriladi. Xor bilan 

ishlaganda, xor guruhlariga navbat bilan dam berish lozim. Masalan erkaklar 

guruhi bilan ishlaganda esa alohida partiyalar bilan ishlash lozim. Umumiy xor 

bilan ishlaganda esa shu yo’l bilan yoki xor ishtirokchilariga 3-4 minut o’tirgan 

joyda dam berish ularga asar matni yoki ijrodagi ba’zi tomonlarini tushuntirib yana 

ishni davom ettrish kerak. 

Ovoz toliqishlaridan yo’l qo’ymaslikka xor ishtirochilarini zeriktirmaslik 

kerak. Ovoz toliqishidan asrash lozim. Buning uchun rahbar mashg’uloti qiziqarli 

o’tkazish oldiga qo’yilgan vazifani bajaraman deb xorni qiynamasligi kerak. 

Mutoyiba qilib xonandaning charchog’ini  chiqara bilish lozim. Xor bilan ishlash 

muntazam tavishda olib boorish kerak. Shundagina xor ijodiy yutuqqa erishish 

mumkin. 

Mashg’ulot yo’l bo’yi imkoniyat berishga o’zgartirmay olib boorish kerak. 

Xor jamoalarini turli xil turlari bor. Bular ayollar xori, erkaklar xori, bolalar xori 

va aralash xorlar. Xor asari jiddiyroq bo’lsa uni o’rgatish osonroq bo’ladi. 

Birinchidan xor har bir xonandalarni o’z ovoz guruhi (partiyasini) kuyini 

chuqqurroq idrok etadi va ikkinchidan rahbar turli  bir xonandaning ijrosini 

kuzatish imkoniyatiga ega bo’ladi. 

Har bir rahbar navbatdagi mashg’ulotni  o’tkazish rejasini oldindan tuzish 

shart. Xor ishini tashkil qilish bilan birga u rejalashtiriladi, hamda butun 

qilinadigan ishlarni qayd qiladi. xor jamoasining barcha faoliyatini aks ettiruvchi 

yilik ish rejasini tuziladi. Yillik reja asosida har bir mashg’ulot rejasi tuziladi va 



shunga asoslanib darslar deb boriladi. Ish rejasini repertuar sohasiga yil davomida 

o’rganiladigan asarlar va mualiflarning nomlari yoziladi. 

Dirijyorning o’zi, avvalo ,usiqiy asarning g’oya va  mohiyatini chuqur 

nanglashi, shundan so’nggina uni  orkestrga yetkazib, musiqachilar uning 

maqsadlarini amalgam oshirishlariga erishish lozim. Dirijyor partituradagi unsiz 

nota belgilariga hayot ato etishi lozim. Bunda u musiqani t’g’ri talqin etishi zarur. 

O’z ishini yaxshi bil,aydigan yoki itedodsiz direjyor tomoshabin oldida, hattoki 

eng ajoyib musiqiy asarni ham barbod qilishi mumkin. Ayniqsa, asar yangi, hali 

ko’pchilikka notanish bo’lsa. Shuning uchun  yangi asarni ijro etishda dirijyor juda 

ehtiyotr bo’lishi kerak. Chunki eni avval eshitmagan tinglovchi dirijyor xatolarni 

bastakprniki deb o’ylashi mumkin. 

Albatta, har qanday mahoratli, yuksak iqtidor sohibi bo’lgan dirijor ham 

yomon musiqani yaxshi qilolmaydi. Biroq musiqiy asarning noyob tomonlarini 

ochib berish, yoki muallif g’oyasini buzib ko’rsatgan holda, bunday xususiyatlarni 

yaratish-faqat dirijyorga bo’g’liq. Shu  bois Rimskiy Korsakovning “Dirijyorlik-

qorong’u ish” degan iborasi qaysidir ma’noda shu kumgacha o’z dolzarbligini 

yo’qotmagan. 

Barcha musiqachalilar kabi, dirijyor ham musiqaning elementar 

nazariyasini, solfedjio, garmoniya, polifoniya, musiqiy asarlar tahlilini yaxshi 

bilishi kerak. Shuningdek, u inson ovozi haqida umumiy ma’lumotlarga ega 

bo’lishi, cholg’ushonslik, musiqa tarixi, estetika va boshqa kerali sohalardan 

bohabar bo’lmog’I lozim. Dirijyor  orkestr yoki xorga nisbatan rahbar, o’qituchi, 

instructor bo’lishini ham  unutmasligi kerak. Bu mezonlar  dirijyor hoh u yosh, hoh 

u qari, tajribali yoki o’z faoliyatini endi boshlayotgan bo’lsin barchasidan bohabar 

bo’lmog’i lozim. 

Albatta, dirijorlik vazifasini amaliy faoliyatsiz to’plab bo’lmaydi. Biroq bu 

faoliyatdan oldin, ya’ni boshlovchi dirijor orkestr yoki xor qarshisida turish 

huquqini qo’lga kiritguncha qilinishi lozim bo’lgan  ishlar ko’p. Buning uchun  

endi faoliyat boshlayotgan dirijor alohida qobiliyatga ega bno’lishi kerak, bu-o’ta 

muhimdir. Bundan tashqari u yaxshi musiqa chi bo’lishi, ya’ni musiqiy madaniyat  



va bilimga ega bo’lishi lozim. Musiqa sadolarini yaxshi ilg’ash, ritm va temp hissi, 

musiqiy shakl va uslubni tushunish qobiliyatini, musiqiy did, mt’yor hissi, musiqiy 

xotira va tasavvur kabi ijrochi-musiqachilarga xos xususiyalardan tashqari dirijot 

yana bir qator alohida jihatlarga eham ega bo’lishi kerak. 

Bunda avvalo qo’llarning maqsadga mu muvofiq va ohista harakatlari 

hamda shunga yarasha yuz ifodasi yuz ifodasi yordamida orkestr yoki xor 

az’lolariga musiqiy asarning mohiyatini yetkaza olishdir. Bunda dirijor o’zini 

nazorat qila bilishi, har qanday vaziyatda tezkor va ifodali bo’lishi lozim. 

Bularning bari dirijorga musiqa asarlarini tinglovchi oldida ijro etilayotgan paytda  

yuzaga kelihi mumkin bo’kgan og’ir vaziyatlardan muvafaqqiyat bilan  chiqib 

ketishi uchun kerak bo’ladi. Dirijyorda tashabbuskorlik, qattiyatlilik, intizomlilik, 

tashkilotchililik istedodi uyg’unlashgan bo’lib, shu bilan birga jamoaga nisbatan 

xushmuomalalik, osoyishtalik va chuqur his eta bilish namoyon bo’lishi kerak. 

Orkestr yoki xor bilan ishlash uchun dirijor ziyrak va oqil pedagok-

tarbiyachi bo’lishi lozim. Bunga qo’shimcha qilib shuni aytish mumkinki, mardlik, 

halollik xususiyatlarisizi haqiqiy dirijorni tasavvur qilish juda qiyin. 

Repititsiyalarda dirijor orkestr u yoki bu musiqiy asarni ijro etishga 

tayyorlaydi. Bunda har bir orkestr yoki xor jamoasi o’ziga xos xususiyatlarga ega 

ekanligini hisobga olish zarur. Shu bois dirijor oldida turgan vazifalari ko’p 

bo’ladiyu, unga ajratilgan vaqt esa kam bo’ladi. Qisqa vaqt ichida orkestrga kerak 

bo’lgan hamma narsaga ulgurish lozim. Biroq dirijorning o’zi ham repititsiyaga 

muhtoju-ku, ayniqsa,  agar orkestr bilan  yangi musiqiy asarni  birinchi bor mashq 

qilayotgan bo’lsa. Agar dirijor faqat orkestr uchun qayg’urib, o’zi ustida ishlash 

haqida unutib qo’ysa, bu uning xatosidir. 

Agar dirijor o’zi haqidagina o’ylab, orkestrni tashlab qo’ysa, undanda 

noto’g’ri yo’l tutgan bo’ladi. Bordiyu, dirijor orkestr haqida o’ylamasa, o’zining 

dirijorligi, o’zining dirijorligi haqida unutib qo’ysa va faqat shunday bo’lishi 

kerakligi uchungina majburiy ishlasa yoki xotirasini sinash maqsadida yoddan 

dirijyorlik qilib, o’z harakatlarining go’zalligiga mahliyolik tug’usi bilan yashasa 

bundanda yomoni bo’lmaydi. 



Ko’rinib turibdiki, dirijyorning vazifalari ko’p va ma’suliyatli. Xo’sh, 

musiqa sanati oldida shunchalik katta ma’suliyatli bo’lgan  sana’tkor qanday 

fazilatlar egasi bo’lishi kerak? Dirijor va orkestr o’rtasida “ko’zga ko’rinmaydigan 

aloqa” vujudga kelishi uchun zarur bo’ladigan intelektual, ba’diiy-ijodiy, 

professional va insoniy fazilatlarning ko’pqirrali majmuasi nimalardan topadi? 

Bu avvalo keng ko’lamli musiqiy bilimlardir. Dirijor  ko’p musiqiy asarlar-

ularning shakli, turli davrlarga xis musiqiy tilning xususiyatlarini bilishi kerak. 

Orkestrning har bir musiqachisi qanday muammoga uch kelishi va uni bartaraf 

etish yo’lini tushunish uchun orkestrning har bir musiqa cholg’usini ya[shi bilishi 

shart. 

Dirijor orkestr partiturasini erkin o’qiy olishi, musiqa tarixi sohasida keng 

bilim dunyoqarashga ega bo’lishi kerak. Bundan tashqari, agar tartib bilan sanab 

o’tsak, “iste’dod” deb atashga o’rganganmiz-asosiy ifoda vositalarga kiruvchi 

musiqiy ershitish, xotira temperament, tasavvur qilish qobiliyati, musiqiy shakl va 

absambl hissi, urg’u sergirligi, qo’llar va yuzniing ta’biiy harakatchanligi-

bularning hammasi dirijyorga orkestr a’zolariga o’zining ba’diiy maqsadlarini 

yetkazishga yordam beruvchi  vositalardir. 

Ba’zi dirijyorning qo’l harakatlari erkin va plastic bo’lasada, ijrochilar ularni 

baribir tushunmaydilar. Buni shunday izohlash mumkin.ular o’zlarining chiroyli 

qo’l harakatlari bilan ma’no ifoda eta olmaydilar. Shu bois dirijyorga qo’l 

harakatlarining tashqi chiroyi emas, balki ularning ma’nodorligi va 

ishontiruvchnligi muhim. Buning eng yaxshi isbori sifatida buyuk rus kompozitori 

Chaykovskiyning ajoyib sirjor Artur Nikish gaqida quyidagi so’zlarni keltish  joiz: 

“Uning  dirijorligi – deb yozadi P.I.Chaykjovskiy,- Gans Fon Byulovning 

ta’sirchan va o’ziga xos usuliga mutlaqo o’xshamaydi. Fon Byulo qanchalik 

harakatchan, notinch  va ko’zga tashlanuvchi harakatlari tqa’sirchan bo’lsa, janob 

Nikish shunchalik xotirjam nafis, ortiqcha harakatlardan holisdir. 

Zamonaviy dirijorlik-yuz ifodasi va qo’l harakatlari tili sifatida insonning 

ko’p asrlik  tajribasi bilan sinalgan  muloqot vositasidan  foydalanib, shakllangan. 

Qo’l harakati va yuz ifodasi hammaga tushunarli, serma’no va boydir. U darhol 



qaytariluvchi emotsional javobga sabab bo’ladi. Qo’l jarakatlari katta hissiy-

obrazli ifoda kuchiga ega; ular jahldor yoki muloyim, so’roq yoki tasdiqlovchi, 

iltimos qiluvchi yoki rad etuvchi, davatkor yoki taklif qilivchi, kutib oluvchi yoki 

hayratlanuvchi, ogohlantiruvchi yoki tahdid qiluvchi bo’lishi mumkin va hakazo. 

Ijro etilayotgan musiqaning obrazli-emotsional mohiyatiga qarab u yoki bu ma’noli 

harakat qilinadi. 

Turli drijorlarda qo’l harakatlari va yuz ifodasi (mimika)ning nisbiyligi 

turlicha. Aytish mumkinki, mimika, asosan kerakli emotsioanl (hissiy) holatni, qo’l 

harakatlari esa ijroning texnik detallarini boshqaradi. Mimika-drijorning obrazli 

fikrlashi naqadar yorqin va aniqligini namoyon etuvchi omildir. U –ma’nofdor qo’l 

harakatlarining doimiy hamrohidir. Zero, qo’l harakatiga hamroh bo’lgan nigoh uni 

ruhlantirilgan qolmay, uning ta’sirini kuchaytirib, birinchi navbatda bu harakat 

mo’ljallanganini ham bildiradi. Agar yuz ifodasiz bo’lsa, hatto eng aniq va nozik 

qo’l harakatlari ham kerakli badiiy ta’sirga ega bo’la olmaydi.Hattoki, ba’zi 

hollarda  mimika qo’l harakatlaribi ortta qoldirib, asosiy ma’no kasb etadi.  

Yaxshi dirijor bo’lib yetishish uchun ko’p narsani bilish kerak, avvalo, 

haqiqiy musiqachi bo’lishi kerak. Taniqli dirijor Oskar Frid  aytganidek: “Eng 

nozik musiqiy tasavvurlarni ilga’shga qodir yurak bilan tug’ulish kerak, ana shu 

tasavvurlarni g’oyalarga aylantirishga qodir aqlni tarbiyalash zarur, bu g’oyalarni  

orkestrga yetkazish uchun esa kuchli qo’lga ega bo’lish lozim. 

Mohir dirijorning sanataini orkestrdan ajratib bo’lmaydi deganimizda, biz 

avvalo uning ijchilar jamoasini ko’ptovushli va rang-barang yagona musiqa 

cholg’usi sifatida qabul qilish qobiliyatini nazarda tutiladi. Ana shu yagona 

musiqiy cholg’u-tirik, o’ziga xos tarzda fikr yurituvchi, his qiluvchi va yaratuvchi 

ijodkor-musiqachilar guruhidan iborat ekanligini doimo esda tutish kerak. 

Dirijor navo, xirgoyi va ritm hissiga ega bo’lish lozim. Qachonlardir Vagner 

musiqiy jumlani mantiqan hirgoya qilib berishni bilmagan dirijor, to’g’ri tempo-

ritmni ham topa olmasligini, musiqanng o’ziga esa uning uchun qandaydir 

mavhum, grammarika, arifmetika va gimnastika o’rtasida qandaydir mujmal narsa 

ekanligni qayd etgandi. 



Dirijorning vazifasi-dorni o’z irodasiga buysundirgan holda barcha 

musiqachilarning musiqani yakdil his qilishini ta’minlash, ularni birlashtirish, 

yuzta turli shxsdan o’zining har bir harakatiga qaran ish tutuvchi yagona organism 

yaratishdan iborat. Bunda quvonchli  ijod jarayoni, ijodkorga xos va uni sana’atga 

ruhlantiruvchi kuchni asabiylikdan asrash lozim. Zero, ijodiy jarayonda  o’zini tuta 

bilish , yaxshi kayfiyat, ijodga berilib sho’ng’ib ketish hamroh bo’lsa, asabiylik, 

o’ziga ishonmaslik, quyush qondan chiqibb ketish kabi salbiy oqibatlarga olib 

keladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 II. Bob. Jamoaviy ijrochilik faoliyatida  o`quvchilarning ovoz va musiqa 

qobilyatlarini shakllantirish ishlarning mazmuni. 

      Xor jamoasini tashkil etishda musiqiy qobilyati bor,ya’ni misiqiy xotira, 

eshitish qobilyati, ritm va shirali ovozga ega bo’lgan kishilar qabul qilinadi.Lekin 

bunday xususiyatlari yaqqol namayon bo’lmagan bolalarni ham qabul qilish 

mumkin.Ularga  oo’qituvchi pedagogic-psixologik jihatdan individual yondashib 

ish olib borishi mumkin.Chunki bunday bolalar ham qo’shiq aytishni 

hohlaydilarki, ularni rad etish bilan ulardagi qiziqishni so’ndirib qo’yish 

mumkin.Yoinki ba’zi bolalarda bunday qobilyatlar kechroq namayon bo’lishi 

mumkin, shuningdek ish ,mashg’ulot jarayonida rivojlana borishini ham e’tiborda 

tutishi lozim.Xor mashg’ulotlariga kirishishdan oldin dastlabki paytda 

qatnashchilarni birinchi galda ovozlarini sinovdan o’tkazadi.Bunda quyidagilarga 

e’tibor beriladi. 

1.Ovozni qo’shiq aytishga loyiq, noloyiqligi. 

2.Qaysi partiyaga mansubligi(ovoz turi) 

3.Tembri; 

4.Chidamliligi; 

 O’quvchilarni vokal tayyorgarligini aniqlash ham xorning keyingi ish faoliyatida 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bunda quyidagi jihatlar e’tiborga olinadi. 

1. Intonasiyaning tozaligi(Sluxi) 

2. Musiqiy xotirasi; 

3. Nutqi;(So’z talaffuzi) 

4. Ritmni sezish qobilyati; 

5. Musiqiyligi; 

6. Notani o’qiy olishi. 

Ovozni tekshirish va aniqlash har-xil usul mashqlar yordamida bajariladi. 

1. Major va minor uchtovushliklarini alohida-alohida ayttirish. 

2. Major va minor gammalarini alohida-alohida ayttirish. 

3. Ikki , uch tovush oralig’ini xromatik tartibda so’z bo’g’ini bilan kuylash. 



4. Xar-xil intervallarni va kuyning kichik-kichik bo’laklarini ovozda qaytarish. 

 Bundan tashqari solfedjio qilishda biror vokal yoki xor asari bir bo’lagini matni 

bilan kuylattirish mumkin. 

 

O’zni qo’lga ola bilish qobiliyati, bor mahoratni ishga solish, mavjud 

bilimlardan to’g’ri  foydalanishning birinchi shartidir. Shu bois ijrochining ijodiy 

mahorati , ya’ni uni artislik qobiliyati xususiyatlari va undan  doydalana olish 

qobiliyati  musiqq ijrochisiga ta’sir qilmay qoldi. Ijro jarayonida  ana shu ijodiy 

harorrat chegalari juda aniq belgilanishi kerak. Haddan ziyod  yuqori harorrat 

asabiylashuvga , badiiy pulsning noaniq bo’lishiga, juda past harorat esa ijodiy 

jarayonning jonsizlanib, samarasiz bo’lishiga olib keladi. Bulardan birinchisi 

ijrochini badiiy jihatdan  o’zini qo’lga ola bilishdan  mahrim qiladi, ikinchisi esa 

hissiyotlarni yo’qqa chiqaradi. 

O’z vaqtida Sharl Myunsh: “Agar  dirijor ichki  hissiyot kuchiga, orkestr 

a’zolari va tinglovchilarni sehrlab qo’yisha qodir ohangraboga ega bo’lmasa, unda 

hatto 15 yillik mehnat va o’qish jarayoni  ham insonning dirijor bo’lishiga yordam 

bera olmaydi” degan edi. 

Dirijor  ijro etilayotgan asarni juda yaxshi bilishi, nota materialini  yaxshi 

yodlab, o’rganib olish kerak. Biroq kompozitorning badiiy  maslagi va 

mqasadlarini tushuntirib, ochib berishi uchun  uning nota yozuvi  zamirida yotgan 

tub ma’noni chuqur anglashi lozim. 

Asarni ko’z bilan maqsadga muvofiq emas, uni ichki eshitish va urg’u bera 

bilish kerak. Partiturani ijro etishdan oldin ichki hissiyot bilan  o’rganuvchi va 

orkestr repitetsiyasi boshlanguncha tinglanadigan narsani aniq biluvchi dirijor-juda 

chuqur ijodir hodisadir. Zero, bunday dirijor musiqani ijodiy tafakkur yoki fikr 

sifatida namoyon etadi, u dirijorlik texnikasini puxta o’zlashtirgan bo’ladi. 

Dirijolik  texnikasi esa, mohiyati, ijrochiar jamoasiga ma’lum tashqi belgilar orqali 

o’zining niyatlari va mqasadlarini yetkazish hamda ularda o’znikidek hissiyotlar 

uyg’otishdan iborat. 



Musiqa sohasidan yiroq bo’lgan tinglovchiga dirijor mehnati ba’zida oson, 

texnikasi esa jo’n va oddiylik tuyuladi. U  “dirijor bo’lish uchun musiqa jo’rligida 

tayoqchani pastga, tepaga ko’tarsa, bas deb o’ylashi mukin. Vaholanki, dijijor 

tayoqchasining harakati, uning o’z maqsadlarini ijrochilarga yetkazishning asosiy 

vazifasidir. Bu butun dunyo dirijorlari o’z mamlakatlari va xorij orkestrkarining 

ijrochilari bilan muloqot qiluvchi o’ziga xos tildir. Uni barcha orkestr, xorning 

birdek tushunishlari uchun esa dirijor bu tilni mukammal bilishi lozim. 

Dirijor qo’l harakatlari mukammal darajada ma’nodor bo’lishi uchun  o’ng 

qo’l va uning “davomi’ bo’lgan tayoqchaning barcha harakatlari o’zaro mutanosib 

bo’lishi kerak. Chap qo’lga kelsak, u asosan o’ng qo’l harakatini ma’no jihatidan 

to’ldirib turishi lozim. Tayoqcha esa dirijorning biagi, kafti va barmoqlarning 

davomi bo’lishi darkor. Ularga bo’ysinar ekan, tayoqcha dirijorning nozik 

kechinmalari, uning aql idroki va hisdiyotlarini aks ettiruvchi xos oyna sifatida 

namoyon bo’ladi. 

Erkin va qulay qo’l harakatlari shubhasiz dirijor mahoratning belgisidir. Uni 

turli mamlakat dirijorlari ko’p yillar davomida ishlab chiqqanlar. Uning samarsida 

ayni paytda kelib dirijor qo’l harakatlarining rivojlangan tizimi shakllanib ulgurdi. 

Dirijorning qo’l harakatlari-deb yozadi Nikolay Malko,-hamma narsani  bildirishi, 

birinchi novbatda taktlash, ya’ni takt hissalarini qo’l harakati yordamida ifodalash 

kerak. Shuningdek dirijorning qo’l harakatlari musiqiy cholg’ularning  chala 

boshlashini va ijroning  to’xtalishini ham   ko’rsatib beradi. U shungdek, turli 

cholg’ularning yoki orkestr guruhlarning tovush kuchi qanday bo’lishi va qachon 

sur’at o’zgarishi, harakat to’xtatish, ya’ni fermata bo’lishi va hakazolarni 

ko’rsatadi. 

Tomoshabinlar dirijor o’ng qo’lida tayoqcha ushlashni chap qo’li esa 

erkinroq harkat qilishiga e’tibor bergan bo’lish kerak. Irijorning har bir qo’li 

go’yoki o’z hayoti bilan  yashaydi. Darhaqiqat, dirijorning o’ng va chap qo’li 

alohida ahamiyatga ega. 

O’ng qo’l takt belgilaydi,-deb yozadi sharl Myunsh, chap qo’l esa o’ziga xos 

xususiyatlar va o’zgarishlarga ishora qiladi. O’ng qo’l  aqlniki, chap qo’l yurakniki 



va o’ng qo’l doimo chap qo’l nima qilayotganini bilishi kerak. Qo’llaridan tashqari 

dirijorning ko’zlari, yuz ifodasi, uning tana holati ham alohida ahamiyat kasb etadi. 

Ba’zan musiqada mavjud bo’lgan quvonch yoki qayg’u, g’zab yoki hotirjamlik 

kabi tuyg’ularni bildirish uchun dirijorning birgina nigohi kifoya bo’ladi. 

Demak. Dirijorlik kasbi-og’ir mehnat hamdir. Har bir konsert dirijordan 

ulkan jismoniy va ruhiy kuch hamda matonat talab etadi. Shu bois sportchi yoki 

balet artisti kabi  mustahkam salomatlik, jismoniy quvvat, iroda kuchi, o’zini tuta 

bilish qobiliyati va o’z tanasini mukammal boshqara olish xususiyatiga ega bo’lish 

lozim. Haqiqiy sana’tkor, avval o’zi ijro etgan asarlarni boshqattan ijro etganida 

undagi badiiy obrazga yangi b’yoqlar baxsh etuvchi qirralar olib kiradi. Shu 

o’rinda buyuk Artur Nikishning quyidagi so’zlarni keltirish joiz: “Agar siz bitta 

asarni bir yil davomida har kuni repitetdiya qilsangiz ham, uning har bir ijrosi 

improvizatsiya bo’lishi  kerakligini unutmang”. Shu bois har bir dirijor o’z musiqiy 

faoliyati davomida musiqiy adabiyorlarni chuqur o’rganib borishi kerak. Shaxsan 

o’ziga nima uoqishidan qatiy nazar, dirijor har qanday millatlarga, uslubga, davrga 

moq adabiyotni, ayniqsa zamonaviy musiqiy adabiyotni yaxshi bilishi lozim. 

Konsertlar, opera tetrlariga borib turish va  tanishish, dirijorning ijro mahoratini 

tahlil qilish-musiqiy dunyoqarashni  kengyatirishga xzmat qiladi.  

Musiqadan  ilhomlanuvchi haqiqiy usta sana’tkr shaxsiy narsalardan 

mutlaqo yiroqdir. Musiqaga singib ketib, uning obrazlari bilan yashar ekan, dirijor 

barcha ichki kuchlari-fikrlari, hissiyotlari, tasavvurlari, tempramenti bilan 

orkestrga ta’sir ko’rsatadi va u bilan birgalikda umumiy intilish samarida musiqiy 

asarni haqqoniy talqin etadi. U tinglovchilarga musiqadan boshqa narsa bilan ta’sir 

ko’rsatish fikridan nihoyatda uzoq bo’lishi kerak. Dirijordan tarqalib turadigan 

ichki quvvat tinglovchiga ortiqcha harkatchanlikdan va behuda sarflangan kuchdan 

ko’ra ko’proq ta’sir etadi. Tashqi xotirjamlik, lo’ndalik va shu bilan birgalikda 

tug’ular samimiyligi ham orkestr, ham tinglovchilarni o’ziga rom etadi. Musiqa 

og’ushiga, asarning dramaturgic mantiqi ta’siriga tushib qolgan tinglovchilar 

dirijorga e’tibor bermay oqo’yadilar, zero ular  uchun musiqa –dirijor orkestrdan 

iborat yagona uyg’unlik, yahlitlik bor. Xalk musiqasi xalqning ma’naviyati 



manbaidir. Xalk ma’naviyat boyligining kuzgusi bo’lgan o’zbek xalq 

qo’shiqlarining zarchashmalari tarixiy olislardan boshlanib xalq ijtimoiy 

xayot bilan uzviy boglik. Xalkda rivojlanib keldi. Xalk qo’shiqlarining ilk 

ko’rinishi inson ongining rivojlanishi natijasida mexnat jarayonida vujudga 

kelgankim, mexnatkash xalq mexnat unumidan va tabiat guzalliklaridan 

ilxomlangan xolda uzining qo’shiq va cholg’u ohanglarini ijod kilganligi 

musiqavii meros hozirgi vaktda o’zbek musiqa madaniyatining rivojlanishi 

uchun tub * asosi bo’lish bilan birga jaxon xalqining xam sevimli 

qo’shiqlariga aylanib kolayotganligining guvoxi bulamiz. Uzbek xalq musiqa 

merosi bilan tanishar yekanmiz, biz mexnatkash xalqning tarixiy bosib utgan 

yuli, urf odatlari, marosimlari, dustlik, kaxramonlik, vatanga muxabbat, 

adolat to’g’risidagi keng tushunchalar to’g’risida ma’lumotga yega. «uzok 

davom yetgan kattik mafkuraviy tazyikka karamay, Uzbekiston xalqi 

avloddan-avlodga utib kelgan uz tarixiy va madaniy kadriyatlarni xamda 

uziga xos an’analarni saklab kolishga muvaffak buldi»,-degan yedi 

prezidentimiz I.A.Karimov, jumladan, musiqiy tarbiyani ajdodlarimiz asirlar 

madaniyatida yaratgan musiqiy merosini o’rhanishdan boshlashsak yomon 

bulmas yedi. Chunki akademik Kabalevskiy aytganlaridek «Xalk qo’shiqlari 

xalqning uziga xos yenseklopediyasidir». Uzbek milliy musiqasini yaxshi 

biladigan kompozitor N.Mironov shunday degan yedi. «Uzbekiston 

mexnatkashlari urtasida she’riyatga musiqaga va boshka san’atlarga ishtiyk 

zur. Butun o’zbek xalqining xarakterlaridagi bu xissiyot juda yakkol kuzga 

tashlanadi. Deyarli xar bir xonadonda dutor, tanbur yoki nay kabi sevimli 

asboblarini topish mumkin. Uzbeklar uzlarining shoir va adiblarini, 

shuningdek xofizlarini, ayniksa xushovoz ashulachilarini juda kadrlaydilar», 

-deb baxolagan. Uzbek xalq marosimlari, yiginlari, bayramlari, shodiyonalari 

musiqa va qo’shiqsiz utmas, doimo bu yiginlarda xalq qo’shiqlari, xofizlari 

ishtirok yetib, xalqka estetik zavk, kishi ruxini gamdan xalos yetib ularga 



mexnat bobida kuch va ma’naviy ozik baxsh yetar yedi. Musika insoniyat 

ma’navit tafakkurlarining buyuk ne’matlaridan biridir. Xar bir xalqning 

ma’naviy madaniyatida yerishgan yutuklari uning adabiyoti va san’atida, 

binobarin musiqa san’atida betakror ijodi namunalari bilan xam ye’tirof 

etiladi. Shu ma’noda xalqimiz uzining yuoy milliy va mumtoz musiqasi, 

zamonaviy ijro san’ati bilan jaxon xalqlari madaniyatida uzining munosib 

urnini yegallab kelmokda. Uzbek milliy madaniyatining mustaqillik va 

istiklol davrida yuqori olib chukkilariga kutarilishi garbda ma’lum mikdorda 

yaxshi yashayotgan o’zbeklar uzining tilini, madaniyatini yukotmokda degan 

yolgon, buxton gaplarga keskin zarb berildi. Uzbek xalq qo’shiqlari tuzilishi 

jixatidan soda va oddiy bulib, qo’shiq suzlari xam ma’nolidir. 

Xalk qo’shiqlari o’zbek kompazitorlari ijodida asosiy o’rin tutib 

musiqa san’atining kaysi janrida bulmasin,ya’ni operadami, baletdami, 

simfonik asarlaridami, yoki yestrada san’atidami salmokli ahamiyat kasb 

yetib, yoshlarning ma’naviy-axlokiy tarbiyasida samarali vositalardan bulib 

kelmokda.  Uzbek xalq qo’shiqlarini, ya’ni ajdodlar merosini atroflicha 

o’rhanish davr talabidir. Chunki o’zbek xalq qo’shiqlari xalqning ma’naviy 

xazinasidir. 

Jamoada har bir ijrochining qobiliyatini bilish nihoyatda muhim. Agar 

dirijor o’zini hayolan har bir musiqachining o’rniga qo’yib ko’rib, uning ruhiy 

holatini tushuna bilsa, unda orkestr bilan til  toppish ancha oson kechadi. 

Shu bois ijrochilarga haddan tashqari  o’z istaklarini qattiqqo’llik tarzida 

emas, balki ishontirish yo’li bilan  muloyim biroq ayn payta yetarli darajada jiddiy 

holatda yetkazish maqsadga muvifiq. Aynan shu usul sanarkorlarni ijro etilayotgan 

musiqani yakdil tushunishlariga xizmat qiladi va hamnafaslikka asos soladi., ana 

shunda dirijor va orkestr o’rtasida chinakam muloqot boshlanb, ular birgalikda ijod 

qila boshlaydilar. 



Endi, dirijorlik sanati tarixi bilan tanishganimizdan so’ng, biz bir qarashda 

jo’n tuyulgan tayoqcha harakatlari aslida musiqiy ijroning eng murakkab va qiyin 

turi ekanligni tushundik. 

O’z ijodiy faoliyatini xor va xalq  ansambllari bilan  ishlashga ba’gishlangan 

yosh mutaxasisslar talabalarni muntazam ravishda to’g’ri tarbiyalashi uchun zarur  

bo’lgan ijodiy-pedagogik jarayonni chuqur idrok qilishlari zarur.  Rahbarning 

tashkilotchiligi ayniqsa xorni tashkil qilish davrida qo’l keladi. Xorni tashkil qilish 

ma’lum bir davrni o’z ichiga qamrba oladi. Xor rahbari ma’sul shaxsni bevosita 

hamkorligida tashviqot-targ’ibot ishlarini boshlaydi. 

Rahbar xor bilan dastlabki uchrashuvga puxta tayyorgarlik ko’rishi lozim. 

Mashg’ulot o’tkazish uchun bo’lgan barcha shart-sharoitlari ham oldindan 

yaratilgan bo’lishi lozim. O’tirib kuylsh uchun maxsus o’rinlarga yoki stullar, 

musiqa asboblari doska va hakazo. Xor mashg’ulotlarini qiziqarli bo’lishi uchun 

rahbar o’zining butun mahoratini ishga solishi lozim. Dastlabki mashg’ulotlarga 

bir ovozli kuylash bilan birga honandalarning ovozo tembri, diapazoni va musiqiy 

qobilyatlarini tanish oladi. Bir ovozli qo’ashiqlarni o’rgata boorish, xonandalarni 

yahlit eshitib ko’rish jarayonini yengillashtirib beradi.  

Xorning ikkinchi tashkiliy davrida xonandalarning ovoz va musiqiy 

imkoniyatlarini aniqlash ishlari bilan birga olib boriladi. Xor jamoasi 

xonandalarning ovoz tembriga qarab uning ovozi shakllanadi. 

Xor rahbarining har bir ijrosi uning ovoz tembirni va diapazoniga qarab 

aniqlaydilar, xorda esa o’z o’rniga joylashtirilsa uning ovoz tembiriga aniqlanadi. 

Talabaning ovozi to’g’ri aniqlansa va xorda o’z o’rniga joylashtirilsa, uning  ovozi 

to’g’ri aniqlansa va xorda o’z o’rniga joylashtirilsa, uning ovozi asta-sekin ochilib; 

ovoz apparati takomillasha boradi. Xorda vocal ishini  to’g’ri yo’lga qo’yish  

imkonini yaratadi. Xonandalarni yakkama-yakka individual takshirib bo’lgach 

ma’lum bir partiyaga mansub ovozlardan bir nechtadini qo’shib ma’lum notani 

cho’zib turib, ovoz harakterini bir-biriga yaqin honandalardan aniqlash mumkin. 

Bu usulda har tovushdagi tovushlar eshitilib turadi. Shulardan biri ularni 

ajratib yaqinlashtirishi oson. Demak xonanadalarga vokal va musiqiy 



qobiliyatlarini  aniqlab, ularning ovoz turiga qarab xorning ma’lum partiyasiga 

qo’yish bilan har bir bolalar ovozi guruhini to’ldirish mumkin. 

Xor jamoasida xonandalarga musiqa-o’quv sabog’I bilan birga tarbiya berish 

bilan birga axloqiy normalarni shakllantiradi. Talabalar musiqiy nazariy bilimga  

ega bo’lishi xor ijrochiligini malakalarini va musiqiy didini shakllantirish hamda 

ularni har tomonlama tetuk kishilar qilib tarbiyalash kabilar ko’zda tutilgan. 

Talabalar direjyorlik va xor darslarini quyidagi bilimlarga ega bo’lishlari 

shart. Ular solfedjio qilib kuylash musiqa nazariyadi musiqa tarixi ijro mahoratga 

(vokal xor malakalari) va cholg’u sozlarini  bilish kerak. Direjyor ijro mahorati 

haqida ba’diiy ifoda vositalarini talabalarga tushuntirishi kerak. Asarni 

o’zgartirishda ularning xarakteri haqida tushuncha beradi. Shungdek o’zbek, rus, 

ga’rb klassik kompozitorlari haqida ma’lumot berib eng asosiy nota bilan  

kuylashga o;rgatadi. Xor bilan ishlashda notasiz kuylashga o’rgatadi. Xor bilan  

uzluksiz maqsad talabalarni ko’proq nota bilan kuylashga o’rgatadi. 

Direjyor ijro mahorati haqida badiiy ifoda vositalarini talabalarga 

tushuntirishi kerak. Talabalarga asrning shakli, qaysi tonlikdagi ijro surati ,tovush 

kuchai, (dinamikasi) uchunchidan o’lchovi kabilar tushuntirish ishlarini olib 

boorish kerak. Xor bilan ishlashda notasiz kuylash hollari ko’p uchraydi. Malakali 

direjyor jamoa bilan uzluksz musiqa o’quv mashg’ulotlarini olib beradi. 

Bundan tashqari asosiy maqsad talabalarning ko’proq nota bilan  kuylashga 

interval va akkordlarni to’g’ri solfedjio qilib kuylash insonlar olib boriladi. Rahbar 

direjyor darslarda xorga o’rgatiladigan asarlar qaysi bir davrga xosdir. Rahbarning 

o’zlashtrish xor uchun repertuar tanlash kabi usullari uning mustaqil qobiliyatini 

oshiradi. Umuman xor asari ustida ishlash olib boriladigan ishlar quyidagilar: 

- She’rni rahbar mukammal o’rganish va idrok qilish jarayoni; 

- Asarning  xorda bordiyu kuylashda badiiy tomondan gavdalantirishi, 

ya’ni xorga o’rganish jarayoni. 

- Asarning konsertdagi ijrosi shularning barchasi birgina pedagokning 

yelkasiga yuklatilgan katta ma’sulyatlardan biri hisoblanadi. 

Bundan tashqari xor turlarini  bir necha boosqichlarini o’taydilar 



Xor ishini  har tomonlama pxta va to’g’ri tashkil qilish, xorni ijodiy 

kamolotga yetaklaydi. Tartibli va rejali ravishda ish olib borish xor rahbarining  

bilimdonligi va tashkilotchiligiga bog’liq. Direjyor xordasot sadonlashtirish va 

so’zlanishga erishish uchun barcha ijro qonun qoidalariga rioya etishi 

zarur.Xormeystr xonandalarni musiqa o’quv-mashg’ulotlarini va ish jarayonida 

parda pog’onalari, intervallar va akkordlarni sadolashtirish io’quviga ega qila 

boradi. Xor ijrochiligi tarbiyasidan shu narsa ma’lumki, har qanday yetuk xonanda 

ham  xorda kuylash tajribasiga ega bo’lmasa, u darhol xorda boshqa xonandalar 

bilan ansambl bolib kuylay olmaydi. Shuning uchun xorda kuylash jamoa ijroga 

monand maxsus malakalarga ega bo’lishni taqozo etadi.  

2.1.Vokal-xor malakalari jamoaviy ijrochilikning asosi. 

 

        Ma`lumki jamoa bo`lib ya`ni xor bolib qo`shiq kuylash vokal kuylashga 

asoslanadi. Shuning uchun ham xor jamoasi qanday tur va tipda bo`lishidan qatiy 

nazar ishtirokchi xonandalarga vocal kuylash ko`nikma va malakalarini hosil qilish 

eng asosiy sharti hisoblanadi. Bu bevosit musiqa darslaridagi jamoaviy ijrochilikka 

ham ta`luqlidir. Vokal-xor malakalari ustida olib boriladigan ishlar birinchi galda 

o`quvchilarni to`g`ri, bir xil kuylashga urinishdan iboratdir. Bunda quyidagilarga 

e`tabor berish lozim bo`ladi:  

- Vokal kuylashning eng muhim elementlarini hosil qilish, yaxshi soz, 

ahsambillik, soz talaffuzi, badiiy ifoda vositalarini egallash;  

- To`g`ri nafas olish vokal tovush (yarim yopiq, naqadar) barpo qilish vauni 

shaklantirish.  

Ashula va xor ijrosining muhim elementlarini barpo qilish vokal-xor ijrochilik 

tehnikasini egallash orqali amalgam oshiriladi. Vokal-xor tehnikasiga asosan nafas, 

nafasni to`g`rilash, uni sarflash, tovush hosil qilish uni ushlab turish, dinamika 

(tovush kuchi) so`zlarni aniq talaffuz qilish kabilar kiradi.  

Jamoaviy ijrochilikdan vokal tehnikasini yahshi o`zlashtirmasa uning ijrosida 

na uyg`unlik (ansambllik) na tiniq soz, talaffuz va badiiy ijro bo`ladi. Shu o`rinda 



vokal-xor malakalarining asosiy jihatlariga qisqacha to`xtalib o`tishni joiz deb 

bilamiz.  

1. Qo`shiq aytish ko`rsatmasi: Sinfda xor bo`lib qo`shiq kuylash paytida 

o`quvchilarni qanday hayotga o`rgatish muhim hisoblanadi. Turib kuylash 

va o`tirib kuylash holatida, qo`shiq kuylashda turib kuylash (xorni 

sahnada joylashtirish tartibida) to`g`ri holatidir. Bunda xorni 

boshqarishni, eshitish, ovoznibir joyda taranglashishga qulaylik tug`uladi. 

Qo`shiqni o`rganish chog`ida o`quvchilarga o`tirishga ruhsat berishadi. 

 

1.1.Xor jamoasi bilan ishlari jarayonida ansambllik ustida ishlash 

 

   Xor ijrochiligi amaliyotida ham chiqargan xor drijiyorlari xor jamoasi ijrosini 

eng muhim elementlari haqida o`z fikrlarini bildirib o`tishgan. Ijrochilik san`at turi 

sifatida bu elementlar bolalar xor jamoalariga ham tegishli. Shuning uchun xor 

jamoasi bilan ishlashda ularni shunga tayyorlash doimiy bu asosiy ishlardan 

bo`lishini unutmaslik lozim. Har bir musiqa o`qituvchisi o`zining kasbiy vazifasiga 

kiradi, va unga ko`ra xor rahbari ham hisoblanadi. Shu bois ushbu parografda 

musiqa o`qituvchilari bilishi lozim bo`lgan xor sadosining (ijrosining) eng muhim 

elementlaridan bo`lgan ansambllik, xor malakasida ansambllikka erishish xususida 

atroflicha to`xtalib o`tamiz xormeyjisiri P. G. Cheepalov o`zining “Xor va uni 

boshqarish” nomli kitobida “Xor sadosining asosini interval va akkordlarning aniq 

talaffuzi (intonatsiyasi), ya`ni soz, xor partiyalarining moslashgan sadosi 

ansambllik va asar mazmunini achuvchi badiiy ifoda vositalari kabi elementlar 

tashkil qiladi” – deb uqtiradi.  

Ansambl haqiqatda ham xor ijrochiligida ham asosiy elementlardan bo`lib, 

tovushlar sadosidagi birlik, aniq temp va ritmda ovozlarning tembriga ko`ra 

hamohangligi, xor va jo`r, solist va xor ovozining uyg`unlashuvidir.  

Xor ansambli musiqa ansambllarining eng keng va kichik turlariga kiradi. 

Ansambl so`zi (fransuzcha – ansamble) – birga ya`ni hamohanglik demakdir.  



Ansambl so`zi hayotda ancha keng ma`noda ishlatiladi. Musiqada esa ansambl 

turlicha bo`ladi. Ijrochilik turiga qarab ikki xonandadan iborat jorlik duet, uch kishi 

– treo, to`rt kishi – kvartet, besh kishi – kvintet, olti kishi – sekstet, sakkiz kishi – 

aktet, to`qqiz kishi – nontet, o`n kishi – detsmet va boshqalar vokal ansambliga 

kiradi.  

Bir necha kishining birga qo`shiq aytish yoki musiqa asboblarida kuy chalishi ham 

ansamblni tashkil qiladi. Shuningdek, musiqa ijrochiligida qizlar vokal ansambli, 

yigitlar vokal ansamblini, har hil intermentlar: Cholg`u ansambllari mavjud. 

Mustakil Uzbekiston xalqining tanlab olgan yuli ochik yerkin bozor 

iktisodiyotida odil jamiyat kuchli demokratik xukukiy davlat kurish yulidan 

boskichma-boskich olga bormokda. Biz barpo yetayotgan davlat avvalo 

umumjaxon svilizasiya davlat kurilishi soxasida tarakkiy yetgan boshka 

xalqlar yerishgan tajribalardan va uzimizga xos milliy an’analarga ijtimoiy 

kadriyatlarga asoslanmokda. Bunday jamiyatning kurish uchun shu jamiyat 

kuruvchilarini xar tomonlama rivojlangan barkamol avlod komil insonni 

tarbiyalab yetishtirish zaruriyati paydo buldi. Shurolar tuzimini dunyokarashi 

bilan uzgarib turadi, ya’ni avlod 

dunyo karashi urtasida ziddiyatlar va tafovutlar xosil bo’ladi. «...... 

ta’lim va tarbiya-ong ma’suli, lekin ayni vaktda ong daraja va uning 

rivojini xam belgilaydigan omildir. Binobarin ta’lim-tarbiya tizimini 

uzgartirmasdan turib ongni uzgartirib bulmaydi. Ongni tafakkurni 

uzgartirmasdan turib biz kuzlagan maksad-ozod va obod jamiyatni barpo 

yetib bulmaydi....  ». yosh avlodning ilmiy va xayotiy dunyokarashini 

kengaytirish, ukitish ishiga kushib olib boriladigan zarur pedagogik 

jarayondir. Bunga yerishmok uchun fanlarni «I darajali fanlar» deb toifalarga 

ajratmasdan balki bu fanlarni jamiyatimiz tarakkiyotiga kushayotgan 

xissasiga asosan, kundalik turmushimizdagi bu fanlarga yextiyojimiz asosida 

bir-biriga uzviy boglik xolda kompleks ta’lim joriy qilish uchun karashmok 

zarur. Zero hozirgi davrda mamlakatlar nufuzini fakatgina xarbiy kudrat 



belgilamaydi, balki xar bir mamlakat ma’naviy madaniyati, ishlab chikarishi, 

san’ati, sporti xam belgilaydi. Shunday yekan ta’lim tizimi xodimlari bu 

narsani yaxshi bilishi va bu doimo ularning dikkat markazida turishi xamda 

mamlakat nufuzini obrusini va boshka mamlakatlar oldidagi mavkeini 

oshirish uchun xar bir ta’lim xodimi chora izlamogi va xissa kushmogi lozim. 

Mustakilligimizni dastlabki kunlaridanok uzligimizni tanishga 

intilishimizning boshlanishi xam biz kimmiz, kaysi yel-xalq farzandimiz, 

ajdodlarimiz kim bo’lgan, dunyo xamjamiyatida bizning nufuzimiz urnimiz 

kayerda bulmogi kerak degan savollarga javob topish uchun avvalo 

tariximizni o’rhanishimiz buyuk ajdodlarimiz bizlarga koldirib ketgan 

ma’naviy va madaniy meroslarni o’rhanish, kadriyatlarimizni tiklash kabi 

xayrli ishlarni bajarish zarur yekanligini anglab yeta boshladik. 

Yurtimiz raxbari va xukumatimiz tashabbusi bilan avvalo kuxna 

tarixiy joylar, ziyoratgoxlarning xarobalari tiklandi. Kayta kurildi. Bunda 

Buxoroda Baxoviddin Nakshbandiy, Termizda Maxmud At Termiziy, 

Samarkanda Imom Matrudiy, Buxoriy, Toshkentda Zangi ota Samarkanda 

A.Temur, Keshda Oksaroy, Fargonada Axmal Ali Fargoniy kabi ulug alloma 

donishmand va davlat arboblari xotirasi tiklandi. Ularning davrlarida 

aniklanib mamlakatlarimiz fukarolari va chet yellardan keladigan 

ziyoratchilar uchun kayta mamlakatimiz fakat tariximizni xakikatni 

yoritadigan olim va izlanuvchi mutaxasislarni junatdik va shuning natijasida 

chet yel kutubxona va muzeylaridan yurtimiz tarixiga oid, yoki buyuk 

allomalarimiz xayotidan kurgan adabiyotlar kurgazmalar xamda ulardan 

tashqari hozirgi dinimizdan oldingi din ya’ni otashparastlik dinining 

mukaddas kitobi bulmish «Avesto»ni yurtimizga kaytardik. 

Kadriyatlarimizning tiklash borasida kilinayotgan xayrli ishlarimizdan yana 

biri shulkim yurtimiz tarixini o’rhanish uchun ilmiy tadkikot va arxeologik 

kidiruv ishlarini kuchaytirdik. Chunki kup yillar davomida yurtimiz 



millatimiz tarixini biz dan yashirib keldilar. Buyuk ajdodlarimiz bulmish 

Jaloliddin Manguberdi, Muso Ali Xorazmiy, Abu Nasr Farobiy, Al Buxoriy, 

At Termiziy, Paxlavon Maxmud, Najmiddin Muxammad Bobur kabi ulug 

bobolarimiz xayot yullari bo’lgan xayrli ishlar va ijod to’g’risida juda kam 

ma’lumotlarga yega yedik. Ularni ayrimlari to’g’risida deyarli xech narsa 

bilmas yedik. Bunday istiklolni paydo bo’lishi xalqimizning tarkok 

yashaganligidan mavjud boshkaruv tizimlarining gaflatida yekanligidan, 

yurtimiz va yelimiz boy yashaganligidan dalolat beradi. Lekin bu istiklol 

ichida yeng daxshatli va konli istilo yurtni butkul vayron kildi. Karshilik 

kursatgan yurtimizdagi yirik shaxarlar yer yuzidan butunlay yuk kilindi. Biz 

yuqoridagi namunalarni aytib utgan Marv, Utar, Boykent, Shaxruxiyo, Vazir 

kabi shaxarlar shular jumlasidandir. Jaloliddin Manguberdi, Najmiddin 

Kubro va boshka xalqimizning asl uglonlari shu vaktlar kurboni buldilar. 

Garchi kechki bo’lsada XIV asr 60-70- yillarda soxibkiron A.Temur 

xokimiyatini kulga oldi va yurtimizni mugul istilosidan ozod kildi. Bunday 

buyuk kadriyatlarimizni bilgan xayrli ishlarni va kursatgan jasoratlarini yosh 

avlod ongiga yetkazish ularni buyuk kadriyatlari bilan faxrlanishiga ularni 

buyuk ishlarga undash, yurt mustakilligi va obodligi uchun kurashga chorlash 

xar bir fan ukituvchisi xar bir murabbiyning mukaddas vazifasidir. 

1.2. Xalk qo’shiqlarini bolalar ongiga singdirishning shakli va usullari          

mustakil     Respublikamizning     barcha     shaxarlari 

rivojlanish jaxonning ilgor mamlakatlarida kullanilayotgan yangi 

texnologik jarayonlarni uzlashtirish bilan bir davomda okilona foydalanish 

kulami va sifatiga xam boglik. Zero u millat va jamiyatning    milliy     

mafkurasini     shakllanishi         tarbiyaviy 

kurolidir. Albatta, yeski mafkuradan kutil ish yangisini tez da ishlab 

chikarish va jamiyat xayotining barcha jabxasiga singdirish yengil ish yemas. 

Milliy istiklol mafkurasi milliy madaniyat, tarbiya tizimi oldiga yosh avlodni 



milliy madaniyat milliy kadriyatlar zamirida shakllanadi. Bu esa ta’lim 

tarbiya uzida prezidentimiz I.A.Karimovning kuyidagi suzlarini keltirish 

o’rinli bo’ladi. «Chukur isloxotlarni amalga oshirish, bozor iktisodini amalga 

oshirish, birinchi navbatda potensial ularning kasbi jixatidan tayyorgarligiga 

boglik bo’ladi. Bu esa butun ta’lim va madaniyat tizimining tu b dan islox 

qilishni takazo yetadi. Chunki ayni bilimdonlik va yuqori madaniylik 

ozodlikdan xammaning baxt-saodati yulida foydalanish imkonini beradi. 

Avvalgi yillarda ta’lim tizimining jaxon svilizasiyasining ilgor yutuklaridan 

va xalqimizning tarixiy il diz lari dan ajralib kolgan yedi». Uzbek xalq 

qo’shiqlarida Vatan tabiat insoniy fazilatlardan xalollik tufayli milliy 

tarbiyaning mazmuniga mosdir. Yendilikda xalq qo’shiqlarining musiqa 

pedagogika ukuv dasturlariga, xavaskorlik tugaraklari faoliyatiga olib kirish, 

shu orkali yoshlarimizning dunyo karashlarini shakllantirish bugungi kunning 

ijtimoiy talabidir. Shuni ye’tirof yetish kerakki o’zbek xalq ashula va 

qo’shiqlari negizida xalq ogzaki ijodi yoki ayrim shoirlar ijodiga mansub 

adabiy matn yotadi. Bundan tashqari hozirgi zamon bastakorlari xalq 

qo’shiqlari ohangida ijodiy foydalanib kelishmokda. Yukorida ta’kidlab 

utilgan kabi ijodiy xislatlarni uluglab, salbiy illatlarni koralovchi matnga 

moye uygunlashib, inson xususiyatiga ijobiy ta’sir yetish jixatidan 

tarbiyaning kudratli vositalaridan biriga aylandi. Mabodo qo’shiq musiqasi 

aytilganda xam (katta ashula) musiqaning uzini uning bevosita yeshitilmas 

ta’siri bilinib turadi. Bu esa ijrochilarni xam, tinglovchilarni xam birday 

tarbiyalashga uz ta’sirini kursatadi. Ajib she’riy miyeralar sexrli ohanglar 

bilan yugrilgan qo’shiqlardagi xis tuygular inson kalbiga yezgulik va guzallik 

xissiyotlarini uygotadi. Shuning uchun xam, xalq qo’shiqlaridan, ularning 

ma’naviy va tarbiyaviy imkoniyatlaridan pedagogik maksadlarda foydalanish 

yaxshi samara beradi. «Milliy istiklol goyasi: asosiy tushuncha va 

tamoyillar» risolasida ta’lim tarbiya soxasi bilimda milliy istiklol goyasini 



xalqimiz ongiga singdirish ishlarini estetik tarbiya bilan birga olib borishga 

ye’tibor karatilgan. Xar yil Respublika bo’yicha bir kator madaniy-ma-rifiy 

tadbirlarni utkazib turish, chunonchi «Ashula bayrami», «San’at bayrami» 

xamda ukituvchilar tayyorlash dasturlariga estetik tarbiya bo’yicha bir kator 

mavzular kiritish yuzasidan karorlar chikariladi. Ularning samarasi ularok 

«Nafosashunoslik» kurish vujudga keldi. Ushbu ishlar bevosita pedagog 

kadrlar tayyorlashga muljallashtirilgani bilan kata ahamiyat kasb yetadi. 

Kubkina oliy ukuv yurtlarida tadkikotimizning bosh mavzusi bo’lgan juda 

xam suyet, nochorligini nima bilan izoxlash mumkin. Avval xalqning milliy 

kadriyatlariga nisbatan bo’lgan noto’g’ri bo’lgan siyosati-xavaskorlik 

tugaraklarida faoliyat kursatayotgan maxsus ta’lim, yetarli tajribaga xalq 

musiqasi mumtoz ashula va qo’shiqlardan yetarli bilim va malakaga yega 

bo’lgan raxbarlarning uzligi; 

- Uzbek xalq qo’shiqlari bo’yicha maxsus kullanma, dastur, metodik 

tavsiyalarning yukligi. 

Uzbek xalq qo’shiqlariga maktab va maxsus ukuv yurtlari 

darsliklarida yetarlicha o’rin ajratilmaganligi va zaruriy tuplamlarning 

yukligi; 

-Musika estetik tarbiyaga xalq qo’shiqlari mavkeini belgilovchi 

pedagogik nazariyani ishlab chikilmaganligiga ko’rinadi. Ushbu 

tadkikotimizga kursatib utilgan vazifalarga tayinlangan xolda o’zbek xalq 

qo’shiqlarini tarbiyadagi mavkeini, uzini va ahamiyatini, uni tarbiya tizimida 

kullanilishini shakl va usullarini ishlab chikarishga intildik. Kushikchilik 

yeng ommaviy va ta’sirchan san’at turlaridan bulib, xar bir qo’shiqda u 

yaralgan davrning uchmas izi bor. Tarixiy, mumtoz faolliklar sirasiga 

kiruvchi qo’shiq namunalari 

 



estetik zavk baxsh yetish bilan birga yoshlarning xalq tarizini turmush 

tarzini, urf odatini belgilaydi. 

Xor va orkestr ham kollektiv ansamblga kiradi. Xorda yoki arkestrda 

xonandalar va sozandalar guruhlarga bo`linib, partiyalarni tashkil qiladilar. 

Alohida bir xor partiyasidagi xonandalarni ovoz tembri va diapazoni tahminan bir 

xil (bir-biriga yaqin) bo`lsa shuning o`zi xonandalar ansambli bo`ladi.  

Demak, xor jamoasi vockal ansambllaridan orkestr esa instrumental 

ansambllardan tashkil topadi desak hato bo`lmaydi. Bu xususiyat bolalar xor 

jamoasi uchun ham xosdir.  

Xor ansambli ikki asosiy ko`rinishda bo`ladi: Xususiy va umumiy ansombl.  

Xususiy ansambl – ma`lum bir partiyadagi ovozlarning uyg`unlashuvi.  

Umumiy ansambl – hozirdagi barcha ovoz guruhlari ya`ni umumiy jamoaning 

sadosidir.  

Xor jamoasida asosiy to`rt partiya (soprano, alt, tenor, bas) partiyalarining 

qo`shilishi va uyg`unligi umumiy ansamblni tashkil etadi. Bolalar xor jamoalarida 

asosan ikkita ovoz partiyasi ishtirok etadi. Demak bolalar xor jamoasi asosan ikki 

xususiy ansambldan, ya`ni diskantlar va altlar partiyalari o`quvchilardagi 

ansambllardan tashkil topadi.  

Xor ijrosida biror bir xususiy partiyadagi ansambllik buzilsa umumiy 

ansambllik ham bo`lmaydi. Demak xor rahbari mana shunga ko`ra har bir partiyani 

ansambllikka erishishi lozim bo`ladi. 

Xor jamoasi katta-kichikligidan qat’iy nazar ansamblga ega bo`lishi zarur. Xor 

ansamblligi mukammal bo`lishi uchun xor ijrosida quyidagi omillar mavjud 

bo`lishi kerak.  

- gorizontal intonatsiya;  

- ovoz tembri;  

- ovoz dinamikasi;  

- tovushlar cho`zimi, ritmi;  

- harakat birligi (agogika);  

- talaffuz birligi va boshqalar.  



Bular o`z navbatida: intonatsiya ansamblligi, soz ansamblligi tembr ansambli, 

agogik ansambllik, densiya – arfoepik ansambllik, tessitura ansamblligi kabilarni 

tashkil qiladi.  

Xususiy ansambllik: xor rahbari havoskorlik yoki sinf jamoasini xor sifatida 

shakllantirar ekan, bolalar ovozini tembr xususiyatiga ko`ra mosligiga va ovoz 

diapazoniga qarab xor partiyasiga biriktirish kerak. Shunda har xil ovoz barpo 

qilish va chiqarish, nafas olish, talaffuz va intonatsiyaga erishish oson kechadi.  

Yarim ansambl xordagi 2ta bir turdagi ovoz partiyalarini qo`shilishi va 

tovushlar uyg`unligi – yarim ansamblni tashkil etadilar.  

To`liqsiz xor – uch ovoz partiyasini qo`shilishidan hosil bo`ladi. Masalan, 

ayollar xori (partiyalari 2ta) va tenor (C+A+T) yoki bas (C+A+B), aksincha 

T+B+A, T+B+C.  

Umumiy to`liq ansambl aralash xordagi hamma (to`rtala) ovoz partiyalaridagi 

tovush dinamikasining tengligi va uyg`unligidir.  

Xorda umumiy ansamblni barpo etish uchun quyidagi shartlarga amal qilish 

kerak:  

1. har bir xor partiyasidagi xonandalar son jihatidan teng bo`lishidir.  

2. har bir xor partiyasidagi ovozlar sifat jihatidan (tembr) bir xil bo`lishiga.  

3. har bir ovoz partiyasida toza unsonli ansamblga erishishi kerak.  

Xorda ishtirok etayotgan har bir o`qituvchi o`zi mansub ovoz partiyasiga 

qo`shila olishi, ritmik temp dinksiya, dinamik birlikka erishish zarur.  

Har xil fakturali asarlarda – xor ansambli: Xor asari fakturaliga qarab, unda 

ansambl turlari ham har xil bo`ladi.  

1. Unison yoki oktavali unison ansambl;  

2. Akkord-gormonik asarlardagi xor ansambli;  

3. Polifonik asarlardagi xor ansambli;  

4. Xor va solist o`rtasidagi ansambl;  

5. Xor, jo`rnavoz,  solist, orkestrlar o`rtasidagi ansambl . 

Xorda ansambllik ustida ish olib borilganda o`qituvchi asarni yozilishiga qarab 

cholg`u asbobi (fortepiano yoki milliy cholg`ular) solist xor partiyalari 



uyg`unligiga asosiy e`tibor beriladi. Shuningdek asar yozilishida asosiy kuy 

(mavzu) qaysi partiyada bo`lasa, qolgan partiyalarni suniy ravishda ikkinchi 

darajasiga tushurib ya`ni pasaytirib kuylatish kerak bo`ladi. Xorda yakkaxon solist 

ishtirok etganda ham huddi shunday yo`l tutiladi.  

Bilimlarni o’zlashtirish yuzasidan tajriba sinov ishlari. 

 Musiqa madaniyati darslarida  sinflarda o’quvchilarni musiqa tinglash, 

uni idrok etish, kuyga tavsif berish,  jamoa bo`lib qo`shiq kuylashga o’rgatish juda 

murakkb pedagogik-psixologik jarayonini talab qiladi. Chunki, o’quvchilarni 

musiqiy tayyorgarliklarini turli darajada bo’lishi, musiqiy o`quvi, eshituvi, 

qiziqishlarini ham xilma-xilligi o’qituvchidan yuksak mahoratni va darslarni 

uyushtirishda turli qiziqarli usul va vositalardan foydalanishni talab qiladi. Ayniqsa 

1-4 sinf o’quvchilari bu borada  jiddiy e’tibor, mas’uliyatni talab qiladi. Ular 

musiqaga raqs tushish, qo’shiq kuylash,  bolalar cholg’u asboblarida jo’r bo’lish 

kabilarni katta qiziqish va ishtiyoq bilan bajaradilar. Shuning uchun mazkur 

sinflarda darslarni jonli, ko’tarinki o’tkazish uchun o’qituvchi turli 

ko’rgazmaliklardan, texnika vositalaridan, tinglash, tahlil qilish, taqqoslash, bahs-

munozara va biz oldingi bandda to’xtalib o’tgan uslublardan unumli va ijodiy 

foydalanishlariga to’g’ri keladi. Maktab insonni axlok prinsiplari asosida 

yashash, ish tutish davlatimiz konunlariga ogishmay roya yetishdan iborat 

ichki yextiyojni vujudga keltirish kerak. Ayniksa, bu borada adabiyot, 

musiqa, tasviriy san’atning imkoniyatlaridan keng foydalanish kerakdir. Bu 

fanlar ukuvchilarning bilim darajalarini kengaytirish bilan birga kata 

tarbiyaviy kuchga yegadir. Xalk qo’shiqlari uzining musiqiy ravonligi va ritm 

ko’rinishi bilan xalq ogzaki ijodining professional ko’rinishi bo’lgan kup 

kismli vokal cholg’u asari bulmish makomlar bilan xam uzviy boglikdir. 

Xalk kushigi ijodi xam fal’klorning boshka turlari singari badiiy va 

goyaviy mazmunga yega bulib, soda va nixoyatda ixcham va mukammal 

farmonlarga yega juda kup faktlarga asoslangan qadimiy san’atdir. Xalk 



musiga merosi uzining soddaligi, milliyligi, xushxonandaligi bilan 

ukuvchilarni uziga jalb qiadi. 

Biz tarbiyalanishni maksad kilib olar yekanmiz, avvalo ukuvchilarni 

xalq merosiga kiziktirishni asosiy maksad kilib oldik. Dare jarayonida bajarib 

beradigan xar bir ijodiy mexnatga nisbatan kiziktirish, kuzlangan maksadga 

yetishning zaruriy sharoitlardan biri deb belgiladik. Shuning uchun biz 

maktabda musiqa darelari orkali yeng avvalo boshlangich sinflarda o’zbek 

xalq musiqa merosini o’rhanishda jiddiy ye’tibor berdik va kuyidagi 

xulosalarga keldik. 

Xalk musiqa merosini o’rhanishga bagishlangan dareliklarni doimo 

kizikarli va tushunarli, texnik vositalardan keng foydalangan xolda tashkil 

yetish kerak. Dare jarayonida esa foydalanilgan metodiklarni ta’siri, 

ukuvchilarni u yoki bu bu dare mavzulari aytish istak va kizikishlari, 

uzlarining munosabatlari olib borilgan suxbat, savol javoblardan aniklab 

bildik. 

Ukuvchilarni xalq musiqasi namunalari, xususan xalq qo’shiqlari bilan 

tanishtirib borish, ularning xalq musiqasini uziga xos ohanglarini idrok 

yetishi, uni uziga xos rangi buyoklari, nola va kochirmalari, tuzilish, 

kaytariklar, rang-barang usullari, shakli va mazmuni, turli xududlarga xos 

bo’lgan farki va mushtarak suz xususiyatlari xakida ong, tushuncha va 

tasavvurlarga yega bo’lishlariga olib keladi. 

Musika darslarining 5 ta faoliyat turi bo’yicha tashkil yetilishini 

nazarda tutadigan bo’lsak qo’shiq o’rhanishga va boglikligi va tashkil yetish 

darajasini samarali kechishini belgilaydi. Ukuvchilar ma’lum bir xalq 

kushigini ukituvchi ijrosida yoki magnitafon yozuvida tinglaydiganlar bu 

ukuvchilarda qo’shiqning uziga xos badiiy ijodi xakida yemosional 

tasavvurlarni xosil qiadi. Shundan sung ukuvchi kerakli manbalarga tayangan 

xolda qo’shiqni mazmunini, unda ijodlangan mazmun moxiyati mavzusi, 



qanday xollarda yetilishi, xarakter, kaysi xududiy ijrochilik uslubidaga 

tegishligi xakida muxtasar ta’limotlarni ishchan, lunda va tushunchalarni 

bayon yetadi. 

Ukuvchilarga qo’shiqni bevosita o’rgatish jarayonida ukituvchilarni 

sozandalik va qo’shiq o’rgatish metodiklardan yaxshi xabardorligi va ularni 

uz urnida kullay olish mumkin. Bu yeng muxim o’rinlardan bulib, ukuvchilar 

dikkatini urganiladigan qo’shiqka karatish dikkat xotira yemosional 

kutarinkilik bu o’rinda yaxshi samara beradi. 

Kushikning mavzusi mazmuni va xarakteriga kura ma’lum bir uyin 

tarzida, ma’lum xarakterlarni bajarish bilan ijro yetish xam uni 

muvaffakiyatli urganilishini ta’minlaydi. 

 

Umumiy xulosalar 

Musiqa fanining o`ziga xos xususiyati shundaki dars davomida olib boriladigan 

ta’limiy faoliyatlar mustaqil jarayonlar ko`rinishida bo`lishi mumkin, shu bilan 

birga ularni bir-biri bilan uzviy aloqada o`zaro bog`liq ravishda olib borish ushbu 

fanni o`qitilishi qonuniyatdan kelib chiqadi. Musiqa tinglash, qo`shiq kuylash, 

musiqa savodi va boshlang`ich sinflarda musiqaga ritmni his etish, jo`r bo`lish 

hamda bolalar cholg`u asboblarida ijro etish o`quvchilar tomonidan musiqiy 

nazariy bilimlarni ko`nikma va malakalarni to`liq o`zlashtirilishiga zamin yaratadi. 

Darsning mohiyati, mazmuni va mavzusidan kelib chiqqan holda biror – bir 

faoliyat birinchi o`ringa chiqib kelishi ham mumkin. Lekin, darsning tuzulishi 

asosan, musiqiy ijrochilik bilan belgilanadi. Aynan mana shu ijrochilik, ya`ni 

qo`shiq aytish malakalarini egallash uchun nota yozuvi, dinamik belgilar, 

drijiyorlik qoidalaridan xabardor bo`lish zarur. Jamoa bo`lib kuylash jo`ra yonida 

o`quvchilarda jamoatchili, do`stlik, birdamlik kabi fazilatlar shakllanadi. Bu 

jarayonda butun bir sinf jamoa bo`lib, bitta organizmga birlashib ishtirok etadilar. 

Shu tufayli musiqaviy qobiliyati sust bo`lgan o`quvchilar faol yaxshi musiqiy 

qobiliyatga ega o`quvchilarga ergashadilar.  



Umum ta`lim maktablarida musiqa darslari jarayonida jamoa bo`lib kuylash 

o`quvchilarni bir maqsad sari birlashtiradi. Kuylanayotgan asarlar badiiy estetik 

ta`sirida o`quvchilarda ahillik, birdamlik, musiqani eshitish, jo`ravozlik qilish 

qobiliyatlari rivojlanadi. Musiqa darslarida xor ijrochiligini badiiy yuqori saviyada 

tashkil etish bir muncha murakkab pedagogik jarayonni va mahoratni talab qiladi.  

Mavzu bo`yicha tadqiqiy izlanishlarimiz  davomida shu narsaga amin bo`ldikki, 

ko`plab musiqa o`qutuvchilari qo`shiq kuylash faoliyatiga juda ma`suliyatsiz 

munosabatda bo`lishadi. Ko`pchilik musiqa o`qituvchilari esa xor ijrochiligi 

bo`yicha tayyorgarlikka ega emaslar. Bunday holatda xor ijrochiligida badiiy 

saviyasi haqidagi gaplar ortiqchadir. Shu o`rinda mavjud muammolarni bir qadar 

bo`lsada bartaraf etish chora tadbirlarini ko`rish, ushbu masalaga ta`lim masalalari 

yuqori tashkilotlar ma`sul kishilar e`tiborini qaratish lozim deb o`ylaymiz. Xor 

san'ati tinglovchilarni badiiy-estеtik tarbiyalash bilan birga ularni xalq qo`shiqlari 

ijodiyoti durdonalari zamonaviy mavzulardagi asarlar, shuning qardosh xalqlar, rus 

va chеt el klassik vokal-xor asarlari namunalari bilan tanishtiradi. Ularning 

ma'naviy dunyosini boyitadi. 

Malakaviy bitiruv ishini bajarish davomida xor jamoasini tashkil etishga 

oid ko`plab manba`larni o`rganish, ulardagi ansambllikka oid fanlar, 

ko`rsatmalarni muayyan tajribalar bilan bog`lashga harakat qildik. O`ylaymizki har 

bir musiqa o`qituvchisi ushbu bitiruv ishdagi ma`lumotlardan o`ziga xos kerakli 

bo`lganlarni o`z faoliyatida qo`llashi, foydalanishi mumkin. Uzbekiston 

mustaqillikka yerishgandan sung, barcha ma’naviy kadriyatlarimiz kabi 

milliy merosimizni xam chukur o’rhanish uchun keng yul ochildi. «Shark 

taronalari» xalqaro musiqiy festivali yeng avvalo, musiqiy- madaniy 

axloklarini yulga kuyish orkali turli mamlakatlar xalqlarini dustlashtirishga 

xizmat qilishni kuzda tutgan yedi. Shu talablardan kelib chikkan xolda 1997 

yildan boshlab Samarkand shaxrida xar ikki yilda bir marotaba 

utkazilayotgan xalqaro «Shark taronalari» xalqaro musiqiy festivali yeng 

avvalo, musiqiy madaniy axloklarni yulga kuyish orkali turli mamlakatlar 



xalqlarini dustlashtirishga xizmat qilishni kuzda tutgan yedi. Shu talablardan 

kelib chikkan xolda 1997 yildan boshlab Samarkand shaxrida xar ikki yilda 

bir marotaba utkazilayotgan xalqaro «Shark taronalari» musiqa festivali xalq 

musiqa an’analarini tiklashda milliy rux, milliy kiyofani shakllantirishda va 

mustaxkamlashda muxim ijtimoiy madaniy vazifani ado yetmokda. Xalk 

musiqasi xalqning manaviy boyligidir. Uni kuz korachigidek asrash, 

rivojlantirish, kelgusi avlodlarga koldirish zarurdir. Xulosa kilib shuni aytish 

kerakki musiqa merosimizxazinasidagi turli janrga mansub asarlar uz milliy 

xususiyatlarini saklagan xolda zamon bilan xamnafas bulib yashamokda. 

Binobarin musiqa san’atining tarbiyaviy imkoniyatlaridan keng foydalanish 

yulida samarali ishlar yulga kuyilgan. Musika va tarbiya bir-biri bilan uzviy 

boglik xodisa san al ad i. Negaki «Urtar» yoki «Munojot»ni sevib tinglagan 

odam xech kachon birovga yomon kuz bilan bokmaydi. Demak musiqa 

odamda insoniylik, samimylik, birodarlik tuygusini kuchaytira oladigan 

mujizakor kuch. Musikaning yaratilishi va tarakkiyot xalqning ijtimoiy-

iktisodiy turmush tarzi falsafiy estetik karashlari bilan boglikdir. Xalkning 

yaxshi kunlari xam yomon kunlari xam kuy-qo’shiq bilan birga utadi. 

Xalkning donishmandchiligining guzal ko’rinishi bo’lgan o’zbek xalq musiqa 

merosi yoshlar dunyokarashiga tez ta’sir yetuvchi muxim tarbiya vositasi 

sifatida keng urganilmogi davr talabidir. Xususan o’zbek xalq musiqa 

merosida qo’shiq yeng ommaviy va ta’sirchan janr bulib uziga xalq 

psixologiyasi ruxiyatini pedagogikasining yeng ilgor goyalarini 

mujassamlashtiradi xalq qo’shiqlarida xalq xayot iva dunyokarashi xakida 

mukammal a’lumot mavjudki, bu ohanglarni idrok yetish uchun ushu xalq 

ruxiyatini tushunish kerak. 

Mashxur pedagog V.A.Suxomnineshkiy uzining «Tarbiya to’g’risida» 

asarida musiqaning tarbiyaviy imkoniyati to’g’risida tuxtalib «Musika tufayli 

insonda oliyjanoblik, ulugvorlik, guzallik, tashki dunyodagini yemas, balkt 



uning uzida xam mavjud yekanligi to’g’risidagi tasavvur yuzaga keladi. 

Musika uz-uzini tarbiyalashning kuzratli vositasidir»-degan yedi. Kuzatishlar 

shuni kursatadiki, hozirgi kunda yoshlarni milliy, ma’naviy kadriyatlar ruxida 

tarbiyalashga ustivor ahamiyat berilayotgan bo’lsada respublikamizda musiqa 

soxasida malakali mutaxassislarini yetishmasligi musiqa darslarini samarali 

tashkil yetishga tuskinlik kilmokda. Pedagogika oliy ukuv yurtlarini bitirib 

ishlayotgan kuplab musiqa ukituvchilarining turt yillik taxsil davomida 

musiqa fanini nazariy va amaliy soxalarida mukammal bilim olishga 

ulgurmayotganligi xam xakikatdir. Bundga esa umumta’lim maktablarida 

musiqiy ta’limni yaxshi yulga kuyilmaganligi xam bevosita uz ta’sirini 

kursatmokda. Ukituvchilarning xam aksariyati cholg’u asbobini suzlash 

tovushlarning past balandligini sezish ritmni idrok yetish. Tovushlarning 

garmonik jarangdorligini xis kila olmaydilar. Bu esa ular da ta’limning tub 

asosini va yunalishini tashkil yetishning bosh mezoni musiqiy bilim va 

malakalar kunikmalarini yetarli shakllanmaganini kursatadi. Bunday 

ukituvchilar umumta’lim maktablarida musiqadan dare berishga binobarin 

ukuvchilarni umumta’lim maktablarida musiqaviy estetik ta’lim berishga 

kodir yemas. 

2002 yil may oyida (24 may 2002 yil) bulib utgan YuNESKO 

tomonidan tashkil yetilgan «Boysun baxori» xalqaro festivali xam 

Uzbekiston xamda Urta Shark falklor musiqasi qo’shiqlarini, rakslarini 

namoyish yetuvchi ajoyib kurik buldi. 

Makom oddiylikdan murakkablikka utishni talab qiadi. Oddiy xalq 

qo’shiq va kuylarining kishi kalbiga olam-olam zavk bagishlovchi sexrini 

bilmagan odam makomdek murakkab musiqiy mujizaning estetik zavkini 

teran xis yetolmaydi. Uzbek musiqashunosi, xalq musiqasining bilimdoni 

Yunus Rajabiy uzining «Musika merosimizga bir nazar» nomli asarida 

makomning jilolchilik yullari xalq ohanglari bilan boglikligi masalasiga 



tuxtalib : Makom yullari bilan xalq musiqa asarlari orasida xech qanday fark 

yuk. Xalk musiqasining kichik yoki yirik shakldagi xama turlari 

makomlarning u yoki bu kismiga ohangdosh - degan yedi. Xalk qo’shiqlari 

uzining musiqiy rovonligi va ritmik ko’rinishi bilan xalq ogzaki ijodining 

professional ko’rinishi bo’lgan kup kismli vokal cholg’u asari bulmish 

makomlar bilan xam uzviy boglikdir. Makom l ar asosan kup kismliligi ovoz 

diapozonining tengligi masshtabining kattaligi va ijrochilikdagi murakkabligi 

va hozirgi urta maktablarga musiqa darslari programmasida atroflicha taxlil 

kilib urgatilmasligi uchun xam bu nodir musiqa merosimizni yoshlar yaxshi 

tushunmaydilan, chunki, xalq qo’shiqlari makomlar xalq ma’naviyatida 

ijobiy o’rin tutgani uchun xam bu musiqaning meros asrlar osha ogizdan 

tushmashdan kuylab kelindi. Musika darslarida xalq ogzaki professional 

san’ati namunalari bilan tanishtirib borish ukuvchilarga ma’naviy merosga 

samimiy muxabbat uygotadi. Yoshlarni xalq qo’shiqlarini sevish, 

bobolarimiz ideallari kuylangan. Barxayot misralarni kadrlashga urgatadi. 

Yoshlarni ma’naviy merosning doimiy ta’siri vositasida tarbiyalash zarur. 

Xalk qo’shiqlarini sevish musiqa merosining janrlari xususan makom 

san’atini tushunish, undagi musiqiy nafislik royetik ramzlar nozikligi 

maftunkor va jozibali ohanglardan baxramand bulla olish kobiliyatini 

vujudga keltiradi. 
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